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Mestskú hromadnú dopravu 
zabezpečujú od nového roka štyri linky

Nové autobusové linky premá-
vajú v Pezinku od 8. januára. Linka 
číslo 1 obsluhuje trasu Psychiatrická 
nemocnica Philippa Pinela - cez 
sídlisko Sever - železničná stanica, 
linka 2 trasu Psychiatrická nemocnica 
Philippa Pinela - cez sídlisko Muškát 
- železničná stanica, linka 3 Kučiš-
dorfská dolina - železničná stanica 
a štvrtá linka premáva na okružnej 
trase zo sídliska Juh na železničnú 
stanicu. Autobusy jazdia v pravidel-
ných časových intervaloch, aj počas 
sviatkov a víkendov. Prevádzku 

zabezpečuje na základe výsledku 
verejného obstarávania dopravca 
AZ-Lines, s ktorým mesto uzatvorilo 
zmluvu na jeden rok do 31. decem-
bra 2024. Na prepravu používa tri 
autobusy s ekologickým pohonom 
na stlačený zemný plyn (CNG). 
V porovnaní s vozidlami s naftovými 
motormi ide o modernú a lacnej-
šiu alternatívu šetrnú k životnému 
prostrediu. Autobusy sú čiastočne 
nízkopodlažné a klimatizované, majú 
dvadsaťšesť miest na sedenie a štyrid-
saťšesť na státie. 

Samospráva rozšírila mestskú hromadnú dopravu o tri linky. Ide o novú koncepciu, ktorej cieľom je zaistiť 
pravidelnú autobusovú dopravu v meste. Za prvé dva týždne prevádzky ju využilo vyše deväťtisíc cestujúcich. 

Okrem liniek pribudli i autobu-
sové zastávky. Z pôvodných jede-
násť sa počet navýšil na dvadsaťštyri. 
Na Majakovského ulici, na Šenkvickej 
ceste a v Kučišdorfskej doline vznikli 
celkom nové. Všetky tri by mali byť 
dobudované do konca februára. 

Mestská hromadná doprava je pre 
cestujúcich do 29. februára zadarmo. 
Od 1. marca bude cena základného 
cestovného lístka 50 centov. Deti 
do 6 rokov a cestujúci nad 70 rokov 
budú môcť naďalej cestovať zdarma 
(po dobu trvania zmluvy s prevádz-

kovateľom) a pre študentov budú 
v ponuke zľavnené lístky. Platba bude 
možná v hotovosti i platobnou kartou. 
Mestská hromadná doprava nie 
je súčasťou Integrovaného doprav-
ného systému v Bratislavskom kraji. 

Do 8. januára 2024 zabezpečovala 
v meste autobusovú dopravu jedna 
linka (jeden autobus), ktorá premá-
vala bezplatne, ale výlučne len cez 
pracovné dni od 5.13 h do 15.57 h. 
Išlo o spojenie medzi železničnou 
stanicou a Psychiatrickou nemoc-
nicou Philippa Pinela so zastávkami 

Pinelova nemocnica, Malacká cesta, 
Cajlanská, L. Novomeského, Suvo-
rovova, Kupeckého, Holubyho, 
Železničná stanica. Počet tarifných 
kilometrov bol približne 23-tisíc 
za rok. Teraz je plánovaných 112-tisíc 
tarifných kilometrov za rok. 
Kontakt pre prípadné otázky, 
podnety, pripomienky: mestska.
doprava@msupezinok.sk 

Grafikony na strane 8 a 9 
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• Na letnom kúpalisku sa od 11. januára moder-
nizuje plavecký bazén a strojovňa. Predpokla-
daný termín ukončenia prác je do 15. mája. 

• Prebieha výstavba nových autobusových 
zastávok na Šenkvickej ceste a v Kučišdorfskej 
doline.

• V utorok 16. januára sa začala rekonštrukcia 
rodného domu Jána Kupeckého.

• Na február sú naplánované práce na budove 
požiarnej zbrojnice. V polovici mesiaca sa bude 
osádzať časť okien. 

• Samospráva ponúka kompostéry a prekopá-
vače na kompostovanie vlastného biologicky 
rozložiteľného komunálneho odpadu v rodin-
ných domoch. Stačí vyplniť žiadosť o bezplatné 
pridelenie zverejnenú na webe mesta a zaslať 
na mestský úrad. . 

• Začiatkom februára sa bude budovať osvetle-
nie na futbalovom štadióne na Cajlanskej ulici.

• Mesto vyhlásilo dobrovoľnú zbierku za účelom 
dodania a  inštalácie historických hodín 
na vežu hasičskej zbrojnice na Mladoboleslav-
skej ulici. Finančné prostriedky je možné zasielať 
na transparentný účet zriadený mestom (IBAN:  
SK91 0900 0000 0051 6124 5466) do 30. apríla. 

• Referát výstavby začne vo februári s budo-
vaním a úpravou kontajnerových stojísk. 
Stojisko na sídlisku Muškát na Hroznovej 
ulici bude oplotené a budú vybudované nové 
stojiská na Hurbanovej ulici, na Krížnej ulici 
a v Glejovke.

• Pracovníci Mestského podniku služieb počas 
januára vykonávali:
-  zimnú údržbu ciest, chodníkov a parkovísk
-  zber a vývoz vianočných stromčekov
-  zimné orezy stromov a kríkov na území 

celého mesta

V krátkosti    

- SAMOSPRÁVA -

OZNAMY
Zmena parkovného 

Od 1. januára sa zmenil cenník dočasného 
parkovania v  centrálnej časti mesta. Cena 
parkovacieho lístka z  automatu na 60 minút 
je jedno euro. V  prípade elektronického 
parkovacieho lístka zakúpeného prostred-
níctvom SMS je suma 1,20 za hodinu. Zvýše-
nie sa dotklo aj mesačnej polročnej a  ročnej 
parkovacej karty a  platených rezidentských 
kariet.

Novinkou je možnosť parkovania 
na 30 minút za 50 centov a  zvýhodnený 
celodenný lístok v  sume 6 eur. Parkova-
nie je spoplatnené od pondelka do piatka 
v  čase od 8. do 17. hodiny, od 1. januára 
aj v  sobotu od 8. do 12. hodiny. Nedeľa 
ostáva bez úhrady. 

Zasadnutia poslancov
Mestské zastupiteľstvo (MsZ) schvá-

lilo termíny pracovných stretnutí poslancov 
a zasadnutí MsZ v roku 2024. 

Na pracovných stretnutiach sa poslanci 
zídu: 1. februára, 14. marca, 18. apríla, 13. júna, 
12. septembra, 7. novembra, 5. decembra. 

Termíny zasadnutí MsZ sú určené na: 
8. február, 21. marec, 25. apríl, 20. jún, 14. jún 
– slávnostné, 19. september, 14. november, 
12. december. 

Vianočné stromčeky 
Zber vianočných stromčekov potrvá 

do 13. februára. Stromček zbavený všetkých 
ozdôb a  háčikov môžete položiť ku kontajne-
rovému stojisku na odpad. Pozbierané putujú 
do kompostárne, kde sa následne zoštiepkujú 
a  spracujú na živiny pre pôdu (kompost). 
Opäť sa tak vrátia späť do prírody.

Celomestské 
upratovanie

Technický a  skladový areál na Fajgal-
skej ceste bude otvorený v  termínoch: 24. 2., 
23. 3., 20. 4., 18. 5., 22. 6. vždy od v  čase 
od 8. do 15. hodiny.

Pezinčania môžu bezplatne odovzdať:
• objemný odpad (napr. nábytok, koberce, 

postele),
• drevený odpad (napr. stoly, stoličky, 

nábytok, dosky),
• biologický odpad (napr. konáre, vínna 

réva),
• elektroodpad (napr. chladničky, 

televízory, drobné domáce spotrebiče),
• sklo a kovový odpad,
• pneumatiky

Odpad, ktorý nepatrí do celomestského 
upratovania - drobné stavebné odpady (napr. 
suť, tehly, obkladačky, betóny, dlažba), nebez-
pečné odpady (napr.   oleje,   žiarivky, batérie, 
farby),   môžu občania odovzdať v areáli firmy 
Marius Pedersen, a. s., na Viničnianskej ceste 
č. 25 počas upratovania od 8. do 15. hodiny.

–red– 

Poslanci schválili  
zvýšenie daní 
Pezinok sa pridal k mestám zvyšujúcim dane. Od 1. januára 
2024 platí nové všeobecne záväzné nariadenie o miestnych 
daniach, ktorým sa zvýšili sadzby dane z nehnuteľností.  
Ide o navýšenie, ktoré má priniesť nárast príjmov do rozpočtu 
z uvedenej dane o približne 2,1 milióna eur. 

Príprava parkovacej  
politiky napreduje 
Parkovacia koncepcia naberá jasnejšie kontúry. Nový systém 
regulácie statickej dopravy samospráva plánuje spustiť 
v treťom kvartáli roka 2024. Prvou zónou bude centrálna časť.

V  roku 2023 sa mesto zameralo 
na prípravu nevyhnutných podkla-
dov. Uskutočnil sa dopravný prieskum, 
analýza existujúceho stavu parkovania, 
pripravil sa návrh princípov a určil časový 
harmonogram. „Menšie zdržanie nám 
spôsobila chodníková novela, podľa 
ktorej sme museli upraviť parkovanie 
na území celého mesta. Od októbra sme 
sa vrátili späť k projektovaniu a k dispo-
zičnému riešeniu parkovacích miest. 
Momentálne máme rozkreslený Pezi-
nok, rozdelený na tri zóny, a začíname 
pracovať s pracovnou skupinou,“ pove-
dala zástupkyňa primátora Renáta Klimen-
tová. Začiatkom januára sa uskutočnilo 
jedno z prvých stretnutí, ktoré sa týkalo 
technologického zabezpečenia. Ďalšie 
sa budú zaoberať dispozíciou parkovania 
na jednotlivých uliciach či výškou parkov-
ného. Výsledkom bude návrh všeobecne 
záväzného nariadenia, ktorý by mal byť 
po verejnom prerokovaní s obyvateľmi 

predložený na aprílové zasadnutie mest-
ského zastupiteľstva. Predpokladaný termín 
stanovený v časovom harmonograme však 
bude závisieť od vývoja odborných diskusií. 

„Všeobecne záväzné nariadenie 
bude upravovať podmienky dočasného 
parkovania, rezidentské, abonent-
ské, návštevné i tzv. rýchloobrátkové 
parkovanie, spoplatnenie či oslobodenie 
od úhrady,“ priblížila R. Klimentová. 

Po spustení prvej etapy, ktorá zahŕňa 
centrum a širšie centrum, sú v  pláne 
ďalšie časti – sídlisko Sever, Muškát, Juh 
a mestská časť Grinava. Cieľom je zabez-
pečiť optimálne podmienky pre parkova-
nie s dostatočným množstvom parkovacích 
miest a plôch, vytvoriť systém pravidiel, 
ktorý by rešpektoval potreby obyvateľov 
i návštevníkov mesta.

Nina Bednáriková 

Podľa nového všeobecne záväzného 
nariadenia (VZN) o miestnych daniach, 
ktoré mestské zastupiteľstvo (MsZ) schvá-
lilo 12. decembra, je sadzba dane za byt 
jedno euro za meter štvorcový, čo v prípade 
bytu s rozlohou 75 metrov štvorcových 
predstavuje poplatok vo výške 75 eur 
za rok. Pri stavbách na bývanie v k. ú. 
Pezinok ide o 70-centový nárast za meter 
štvorcový, v  k. ú. Grinava vzhľadom 
na chýbajúcu kanalizáciu o 55-centovvý 
nárast. Za chaty si daňovníci priplatia 
o 1,40 eura viac za meter štvorcový.

Súčasťou schváleného VZN je oslo-
bodenie a  zníženie dane o  50 percent 
zo stavieb na bývanie a bytov vo vlast-
níctve fyzických osôb v hmotnej núdzi, 
fyzických osôb starších ako 70 rokov, drži-
teľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím alebo držiteľov 
preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdra-
votným postihnutím so sprievodcom, 
ako aj prevažne alebo úplne bezvládnych 
fyzických osôb, ktoré slúžia na ich trvalé 
bývanie. 

Dôvodom zvýšenia dane je nárast cien 
energií, inflácia, znížené podielové dane 
či  zvýšené výdavky, ktoré samosprávam 
vznikli v súvislosti s opatreniami štátu, ako 
napríklad chodníková novela, školské obedy 
zadarmo, zavedenie rekreačných poukazov, 
novela zákona o požiadavkách na bezpeč-
nosť detských ihrísk či zákonná valorizácia 
platov a zvýšenie životného minima. Financie 
na pokrytie rastúcich nákladov na prevádzku 
mesta a  poskytovanie verejných služieb 
chýbajú. Posledná úprava výšky sadzieb dane 
z nehnuteľností bola v roku 2012 s účinnosťou 
od 1. 1. 2013. 

Návrh bol schválený po znížení sadzieb 
v  zmysle pripomienok, ktoré odzneli 
na novembrovom rokovaní, kedy bolo 
o dani rokované po prvýkrát. Celý priebeh 
oboch rokovaní a diskusiu si môžete pozrieť 
prostredníctvom videozáznamu TV Pezinok, 
ktorý je zverejnený na webe mesta v časti 
Samospráva/Mestské zastupiteľstvo/Zasadnu-
tia MsZ. VZN o miestnych daniach v úplnom 
znení s novými sadzbami je k dispozícii v časti 
Samospráva/Všeobecne záväzné nariadenia.  
 –nb– 
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- SAMOSPRÁVA -

Odpočet 2023: Mesto bilancovalo svoju činnosť
Samospráva uskutočnila počas uplynulého roka viacero investičných projektov financovaných z mestských  
a externých zdrojov. Zároveň boli spustené prípravné práce potrebné pre realizáciu ďalších zámerov, spracované  
strategické dokumenty, preverené zmluvy. Zamestnanci mesta pripravili odpočet svojej práce za rok 2023. 

Vážené  
obyvateľky 
a obyvatelia 
Pezinka,
prajem vám, aby  
bol váš nový rok  
plný zdravia, radosti, 
lásky a úspechov. 

Mnohé výzvy uplynulého 
roka, no aj spoločná nezlomná 
odhodlanosť a solidarita ukázali, 
že naše mesto je skutočným 
príkladom jednoty. Rok 2024 
predstavuje novú etapu v našom 
spoločnom príbehu. Zaväzu-
jeme sa k ďalšiemu posilňovaniu 
komunity a rozvoju Pezinka. 

Našou prioritou je vytvo-
riť prostredie, kde sa budete 
cítiť doma, bezpečne a s potreb-
nou podporou pre váš život. 
Budeme pokračovať v investí- 
ciách do infraštruktúry, vzdelá-
vania a kultúry, aby sme Pezi-
nok pretvárali na moderné mesto 
s pevnými historickými koreňmi. 
Máme pred sebou nové príležitosti 
a výzvy, o ktorých som presved-
čený, že ich spoločne zvládneme. 

Vyjadrujem uznanie všet-
kým, ktorí prispievajú k rozvoju 
nášho mesta – od obyvateľstva, 
cez dobrovoľníkov až po pracov-
níčky a pracovníkov v službách. 

Vaša práca a oddanosť 
sú kľúčovými faktormi nášho 
úspechu. Spoločne ako obyva-
teľky a  obyvatelia Pezinka 
budeme pokračovať v budovaní 
mesta, ktoré je nielen naším 
domovom, ale aj hrdou súčasťou 
našich sŕdc. 

S úctou 

Roman Mács, 
primátor mesta Pezinok

„Otvárame a revidujeme zmluvy, ktoré 
sú pre mesto ekonomicky nevýhodné. 
Napríklad hneď po našom nástupe sme 
ako jednu z prvých otvorili vysúťaženú 
zmluvu o dodávke energií a uzatvorili 
sme novú zmluvu, čím sme ušetrili sumu 
6,2 milióna eur za dodanie elektriny 
a  plynu pre naše mesto v roku 2023,“ 
uviedol vo svojom príhovore k prvému roku 
pôsobenia vo funkcii primátor mesta Roman 
Mács. „Ďalej sme zrealizovali 37 investič-
ných zámerov v objeme 2,2 milióna eur, 
z čoho 507-tisíc eur bolo financovaných 
z  externých zdrojov,“ zhrnul primátor. 

Životné prostredie 
• doplnenie a výmena hracích prvkov na  

mestských detských ihriskách
• výsadba 33 nových stromov na Mladobo-

leslavskej ulici v spolupráci so spoločnosťou 
Marius Pedersen, a. s. 

• výsadba stromoradia vo vnútrobloku 
ulíc Komenského a 1. mája (7 ks jarabina 
a 5 ks javor) 

• výmena líp vysadených v stromoradí 
na Holubyho ulici za okrasné hrušky (lipy 
boli z dôvodu veľkosti, do ktorej dorastajú, 
presadené na nové miesta)

• adopcia zelene – mesto poskytlo obyvate-
ľom a spoločnostiam možnosť adopcie zelene 
a  kruhových objazdov 

• rozširovanie mobilnej zelene v centre 
mesta – za pomoci aktívnych seniorov boli 
do betónových a drevených kvetináčov 
a  do pyramíd vysadené letničky a trvalky

• patricipatívny rozpočet – mesto poskytlo 
12 820 eur na občianske projekty zamerané 
na životné prostredie a komunitu

Výstavba 
• pumptracková dráha – na križovatke ulíc Fajgalská 

- Vinohradnícka vzniklo nové športovisko 
• sanácia príčiny vlhkosti v bytovom dome 

na Zumberskej ulici – odstránenie vlhkosti 
v  28 mestských nájomných bytoch 

• cykloinfraštruktúra v areáloch základných škôl 
– výstavba nových spevnených plôch, osadenie 
cykloprístreškov a cyklostojanov pre 18 bicyklov 
v areáloch 4 základných škôl

• kúria Grünfeld – vykonanie stabilizačných prác, 
dočasné zabezpečenie objektov v areáli 

• oprava budovy základnej umeleckej školy – sanácia 
krovu a drevených trámových stropov na objekte 
školy 

• rodný dom Jána Kupeckého – aktualizácia 
prieskumu zavlhnutia a projektovej dokumentácie 
pre dokončenie rekonštrukcie národnej kultúrnej 
pamiatky 

• modernizácia športovej infraštruktúry v areáli 
ZŠ Fándlyho v rozsahu výstavby tartanovej bežeckej 
dráhy, multifunkčného športového ihriska, ihriska 
pre plážový volejbal a petangového ihriska

• cyklonabíjací prístrešok na bicykle so solárnym 
nabíjaním s batériami, online kamerovým monito-
ringom a mobiliárom v areáli pred pumptrackovou 
dráhou

• modernizácia a rekonštrukcia kamerového 
systému, ktorý zastrešuje mestská polícia

• elektrický informačný kiosk na Radničnom 
námestí – montáž plánovaná v januári 

• ozvučenie cintorínov (Cajla Pezinok, Grinava)
• umelé osvetlenie hracej plochy na futbalovom 

štadióne CFK Cajla
• vybudovanie kontajnerových stojísk na štyroch 

miestach: Hurbanova, Krížna, Hroznová ulica, 
Glejovka; príprava projektu polozapustených 
kontajnerových stojísk na sídliskách Juh a Sever

• rekonštrukcia letného kúpaliska 

• kúpa dvoch vozidiel pre viaceré verejnoprospešné 
služby, ktoré zabezpečuje Mestský podnik služieb 
Pezinok

• budovanie nových autobusových zastávok MHD 
na Majakovského ulici, Šenkvickej ceste a v Kučiš-
dorfskej doline 

• rekonštrukcia chodníkov na uliciach Muškátová, 
Sama Chalupku, Dobšinského, Komenského, 
Svätoplukovej a M. R. Štefánika 18-28

• vybudovanie chodníka v areáli cintorína na Senec-
kej ulici

• rekonštrukcia tribúny na futbalovom ihrisku 
na Komenského ulici

• rekonštrukcia plynovej kotolne v MŠ Vajanského
• výstavba spevnených plôch k nabíjacím staniciam 

pre elektrobiky s mobiliárom (pred Schaubmaro-
vým mlynom, pri kameňolome na Pezinskej babe, 
na Kupeckého ulici a na nádvorí Krušičovej kúrie)

• sanácia bazénového telesa na mestskej plavárni 
• rekonštrukcia spevnených plôch v areáli 

ZŠ Kupeckého a osvetlenie
• nové sociálne zariadenie v areáli štadióna 

na Komenského ulici 
• sanácia príčin vlhkosti v objekte MŠ Cajlanská 
• výmenníková stanica Obrancov mieru – rekon-

štrukcia vnútorného vodovodu
• oprava požiarnej zbrojnice a kolaudácia 

Strategické dokumenty 
• spracovanie Komunitného plánu sociálnych služieb 

na roky 2024 – 2027, ktorý je stratégiou napĺňania 
potrieb obyvateľov Pezinka v sociálnej oblasti 

• program hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
mesta na roky 2024 – 2030 
Úplné znenie odpočtu práce, ktorý pripravili 

zamestnanci za jednotlivé referáty, je dostupný 
na webovej stránke mesta v časti Aktuality. 

–red–

Nové prvky na detských ihriskách 

Pumptracková dráha Jeden z opravených chodníkov na sídlisku Muškát 

Výsadba mobilnej zelene 
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POSLANECKÁ ANKETA  
Zástupcovia mesta o prvom roku vo funkcii 

Poslanci mestského zastupiteľstva (MsZ) pre volebné obdobie 2022 – 2026 majú za sebou 
prvý rok činnosti. Zastupiteľský zbor mesta, ktorý je zložený z poslancov zvolených v pria-
mych voľbách obyvateľmi mesta na štyri roky, rozhoduje o najdôležitejších otázkach života 
mesta, najmä: určuje zásady hospodárenia s majetkom mesta, schvaľuje rozpočet, územný plán 
a koncepcie jeho rozvoja, rozhoduje o miestnych daniach a poplatkoch, uznáša sa na všeobecne 
záväzných nariadeniach, ktoré majú charakter mestských zákonov, a rieši nimi základné otázky 
života v meste, zriaďuje mestské podniky a zakladá mestské spoločnosti, orgány potrebné pre 
samosprávu mesta, udeľuje čestné občianstvo, vyznamenania a ceny. 

Dvadsiatim piatim poslancom mestského zastupiteľstva sme položili dve otázky. Prinášame 
odpovede, ktoré boli redakcii mesačníka Pezinčan poskytnuté do uzávierky januárového čísla. 

1. Ako hodnotíte prvý rok činnosti mestského zastupiteľstva?
2. Ktoré z rozhodnutí považujete za najpozitívnejšie pre mesto a jeho 

obyvateľov?

Ing. Martin Hric  |  Volebný obvod č. 1 

Otázka č. 1
Poslancom som prvý rok, bolo to pre mňa obdobie nazerania do odliš-

ného sveta, než na aký som bol zvyknutý vo svojej predošlej činnosti. 
Smerovanie mesta sme vyjadrili v programovom vyhlásení, ktoré 

je dobre napísané. Ešte keby sa obsah darilo rýchlejšie realizovať a prená-
šať aj do budúcnosti cez zmeny územného plánu a programu hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja. Z krátkodobého hľadiska máme viacero vecí 
na zlepšenie. Napríklad rozpočet mesta musíme začať pripravovať aspoň 
6 mesiacov pred jeho schvaľovaním, nie na poslednú chvíľu. Robiť veci 
narýchlo znamená, že aj správne veci sa urobia nesprávne.

Mesto je v zložitej finančnej situácii. Zvýšenie dani pomôže, ale my potrebujeme, aby vede-
nie iniciovalo hľadanie a odstraňovanie plytvania, presne tak, ako to robia výrobné a obchodné 
spoločnosti.

Otázka č. 2
Som rád, že vedenie mesta deklaruje svoje zapojenie sa do realizácie cyklochodníkov 

s priľahlými obcami. Páči sa mi práca odborných komisií a zlepšená činnosť Mestského podniku 
služieb. Iniciatíva „Adoptuj si svoju zeleň“ má silný komunitný dosah a výsledok v skrášlení 
okolia. Mesto by mohlo rozšíriť model aj na iné dobrovoľné činnosti, napr. opravu chodníkov. 
Na mnohých uliciach nie je možné prejsť s invalidným vozíkom alebo s kočíkom. Stretávam 
ochotných ľudí, ktorí si chodník pred svojím domom opravujú, mesto by im tak mohlo uhradiť 
náklady za materiál. Okrem samotného vylepšenia by to posilnilo komunitný život. Chcem 
sa poďakovať pracovníčkam a pracovníkom mestského úradu, najmä oddeleniu životného pros-
tredia, správy daní, finančnému oddeleniu a mestskej polícii.

Eva Pilátová, DiS  |  Volebný obvod č. 5 

Otázka č. 1
Uplynulý rok bol mojím prvým vo funkcii poslankyne a nemôžem 

teda vo svojom hodnotení využiť porovnanie z uplynulých období. 
Zároveň sa domnievam, že činnosť MsZ by mali hodnotiť predovšet-
kým občania. Pre mňa osobne to bol veľmi dynamický rok. K mojim 
dlhoročným verejným a dobrovoľníckym aktivitám pribudli povinnosti 
spojené s postom poslankyne, s funkciou predsedníčky Komisie sociálnej, 
zdravotnej a bytovej politiky, s členstvom v rade školy centra voľného 
času, ZŠ s MŠ Orešie a dozornej rady v TV PEZINOK, s.r.o. Činnosť 
a komunikáciu v poslaneckom zbore vnímam ako konštruktívnu, vecnú a korektnú, a to aj pri 
témach, v ktorých sme nemali názorovú zhodu. Najťažšie boli rozhodovania o návrhoch, ktoré 
mali priamy dopad na peňaženky obyvateľov. Boli to však nevyhnutné kroky a tak, ako mnohé 
iné samosprávy, sa s nimi muselo vysporiadať aj naše mesto. 

Otázka č. 2 
Medzi rozhodnutia, ktoré boli prerokované a ktoré pozitívne ovplyvnili alebo ovplyvnia naše 

mesto a obyvateľov, patria napríklad: príprava projektu Modernizácia športovej infraštruktúry 
v areáli ZŠ Fándlyho, schválenie projektu cezhraničnej spolupráce INTERREG Geopark, schvá-
lenie nájmu pozemkov mesta pre záchrannú zdravotnú službu, nová koncepcia MHD, pláno-
vaná rekonštrukcia rodného domu Jána Kupeckého. Určite by som sem zaradila aj plánovanú 
rekonštrukciu letného kúpaliska a schválenie investičného zámeru Cyklodopravná trasa Pezinok 
– Viničné. Veľmi významným rozhodnutím bolo zvolenie nového hlavného kontrolóra, ktorým 
sa po rokoch opäť sfunkčnil tento dôležitý post. Bol tiež schválený významný insvestičný zámer 
– Energetická úspora na verejnom osvetlení.

Mgr. et Mgr. Adam Solga, PhD.  |  Volebný obvod č. 1

Otázka č. 1
Verím, že činnosť MsZ majú hodnotiť predovšetkým občania, ktorí 

dali mandát primátorovi i poslancom. Ako poslanec určite vyzdvih-
nem, koľko práce sme odviedli ako jednotlivci aj ako zbor. Ale rátajú 
sa výsledky a je fakt, že mnohé z nádejí vkladaných do nového vedenia 
mesta a MsZ sa zatiaľ nenapĺňajú. Z rôznych dôvodov. Príklad? Akoby 
väčšine kolegov a kolegýň neprekážalo, že máme drahé a nie príliš efek-
tívne mesto. Ukázalo sa to aj pri nedávnom drastickom zvyšovaní daní. 
Gýčovité frázy o zodpovednosti, vykrúcanie sa z vlastných predvo-
lebných sľubov ani vyhováranie sa, ako dlho sa nezvyšovali, nemôžu prekryť fakt, že Pezinok 
zaťažil občanov takými vysokými daňami, že mnohé iné mestá, vrátane krajských, si na to ani 
nedovolia pomyslieť.

Otázka č. 2
Nájde sa ich viacero. Rovnako sa nájde viacero tých, ktoré nič pozitívne nepriniesli. 

Pýtate sa len na pozitívne: pre časť Pezinčanov určite zavedenie MHD. Žiaľ, aj toto sa udialo 
chaoticky, narýchlo – za tri dni od zverejnenia návrhu, bez verejnej diskusie, a preto MHD 
neobsluhuje množstvo lokalít, kde by ju občania privítali a kde by pomohla odbremeniť preťa-
ženú dopravu. Poukazoval som na to. Stačilo málo: počúvať argumenty, ktoré by nám v praxi 
umožnili za rovnaké prostriedky poskytovať službu v rovnakej alebo lepšej kvalite väčšej časti 
občanov. Ak bude vedenie mesta a poslanecký zbor takto pristupovať aj k ďalším riešeniam, 
ako je plánovaná parkovacia politika, obávam sa výsledku. Škoda každej premárnenej príleži-
tosti robiť veci lepšie...

Mgr. Oliver Solga  |  Volebný obvod č. 1

Otázka č. 1, č. 2 
Zatiaľ je ešte predčasné hodnotiť, čo sa novému zastupiteľstvu a vede-

niu mesta za rok podarilo alebo nepodarilo urobiť. Pre mňa osobne 
je dôležité, že sa skončilo štvorročné „obdobie temna“, ktoré tu vládlo 
za bývalého primátora Igora Hianika. Novému vedeniu sa podarilo 
naštartovať mnohé rozvojové procesy a dúfam, že konkrétne výsledky 
uvidíme už tento rok. Preto som podporil väčšinu krokov a rozhodnutí 
mesta, s výnimkou zvyšovania daní a poplatkov, za ktoré som nehlasoval. 
V mojom volebnom programe, s ktorým som predstúpil na jeseň roku 
2022 pred Pezinčanov, som jasne uviedol (a spolu so mnou ďalších osem poslancov), že nepod-
porím žiadnu finančnú záťaž dopadajúcu na občanov bez podrobnej ekonomickej analýzy 
a jasnej informácie, na čo budú peniaze daňových poplatníkov zo zvýšených daní (niektorých 
až štvornásobne!) a poplatkov použité. Som presvedčený, že najprv by sa malo šetriť na úrade, 
pretože počet zamestnancov je o 20 ľudí vyšší, ako v roku 2018, ale, napríklad, počet pracovní-
kov na stavebnom úrade sa výrazne nezvýšil, napriek tomu, že sú tam čakacie doby na vydanie 
rozhodnutí až niekoľkoročné a občania sa aj nám, poslancom, oprávnene na to sťažujú. 

Ing. Marián Šipoš  |  Volebný obvod č. 1

Otázka č. 1, č. 2
Prvý rok štvorročného obdobia, kedy nám bolo občanmi zverené 

spravovanie nášho mesta, vnímam rozpačito, či už vo vzťahu spolupráce 
s vedením mesta, alebo v dosahovaní stanovených cieľov definovaných 
v programovom vyhlásení MsZ. Ide najmä o strategické ciele s dlho-
dobým dopadom na jeho rozvoj a riešenia dôležitých úloh s dopadom 
na kvalitu života i financie jeho obyvateľov. Na mestskom úrade pozo-
rujem veľa odborne podkutých a pre samosprávu zanietených ľudí, 
avšak ich manažovanie z môjho pohľadu zlyháva. Vedenie sa sústredí 
na menej podstatné veci ako presádzanie už vysadených stromov či rôzne skrášľovacie úpravy, 
pritom riešenia podstatných problémov meškajú. Pred rokom pri zvyšovaní poplatkov za odpad 
bol daný zo strany vedenia mesta prísľub, že do roka bude predložený spravodlivejší systém 
ich výberu, no nestalo sa tak a namiesto toho bol zrušený dočasný zberný dvor, ktorý mohol 
byť k dispozícii občanom každý deň. Pri zvyšovaní daní bol daný prísľub vnútorného šetrenia, 
avšak v návrhu rozpočtu 2024 vidím zvýšenia platov primátorovi i poslancom, s čím nesúhla-
sím. Vedenie deklaruje otvorenú komunikáciu, ale ako poslanec si musím pýtať informácie cez 
zákon o slobodnom prístupe k informáciám, čo mi pripadá absurdné, a pritom mesto lavíruje 
na hrane subvenčných podvodov pri získavaní štátnych dotácií. Priznávam, som kritický, ale 
úlohou poslanca je aj kontrolovať dodržiavanie pravidiel. Popritom však i naďalej rád pracujem 
v komisiách, do ktorých som bol prizvaný.
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Prezidentské voľby 2024 
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky (SR) vyhlásil voľby 
prezidenta SR a určil deň ich konania na sobotu 23. marca 2024.  
Voľby sa konajú od 7. do 22. hodiny. Ak v prvom kole volieb nezíska  
ani jeden z kandidátov na prezidenta SR nadpolovičnú väčšinu  
platných hlasov voličov, určil deň konania druhého kola volieb  
na sobotu 6. apríla 2024 od 7. do 22.00 h.

Informácie pre voliča 
Právo voliť prezidenta SR má občan SR, ktorý 

najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov 
veku. Volič, ktorý má trvalý pobyt na území Sloven-
skej republiky, môže voliť vo volebnej miestnosti, 
v ktorej zozname voličov je zapísaný podľa miesta 
svojho trvalého pobytu.

V osobitnom priestore určenom na úpravu hlaso-
vacích lístkov volič na hlasovacom lístku zakrúž-
kuje poradové číslo kandidáta, ktorému sa rozhodol 
odovzdať svoj hlas. Volič môže zakrúžkovať pora-
dové číslo len jedného kandidáta. Upravený lístok 
vloží do obálky a následne do volebnej schránky.

Hlasovací preukaz
Volič, ktorý má trvalý pobyt na území SR a v deň 

konania volieb nebude môcť voliť v mieste svojho trva-
lého pobytu vo volebnom okrsku, v ktorého zozname 
voličov je zapísaný, môže požiadať obec svojho trva-
lého pobytu o vydanie hlasovacieho preukazu.

Obec vydá voličovi hlasovací preukaz len na ten 
deň konania volieb prezidenta SR, ktorý volič  uviedol 
vo svojej žiadosti. Volič môže požiadať obec svojho 
trvalého pobytu o vydanie hlasovacieho preukazu 
na prvé i druhé kolo volieb prezidenta SR súčasne. 
Táto požiadavka musí byť zo žiadosti voliča zrejmá.

Právna úprava neumožňuje voľbu poštou.

1  VM: Mestský úrad, Radničné námestie 7
 ulice: Bratislavská 1-91 a 2-102, Drevárska, 

Farská, Fortna, Holubyho, Jesenského, 
Mladoboleslavská, Mýtna, Potočná, Radničné 
námestie, Svätojurská ulica, Št. Polkorába, 
Za koníčkom, vrátane občanov, ktorí majú 
trvalý pobyt mesto Pezinok

2  VM: Denné centrum, Kollárova 1
 ulice: Záhradná, M. R. Štefánika, Kollárova

3  VM: Gymnázium, Senecká 2
 ulice: Hollého, Kalinčiakova, Lesnícka, 

Meisslova, Mahulanka, Moyzesova, Pod 
lipou, Sama Chalupku, Senecká, Šancová, 
Talihov dvor, Tehelná, Za dráhou, 
Viničnianska cesta

4  VM: Autoškola Maťus, Sládkovičova 
1 (vchod Trnavská ul.)

 ulice: Muškátová, Silvánová

5  VM: Materská škola, Záhradná 34
 ulice: Dobšinského, Hroznová, Panholec, 

Rulandská, Sládkovičova, Slnečná, Šenkvická 
cesta, Veltlínska

6  VM: Materská škola, gen. Pekníka 2
 ulice: F.P. Drobiševa, gen. Pekníka, 

gen. Svobodu, Gogoľova, Jilemnického, 
Jiráskova, kpt. Jaroša, Markušova, Nálepkova, 
Šafárikova, Švermova, Trnavská, Ulica gen. 
Goliana, Ulica gen. Viesta

7  VM: Denné centrum, Cajlanská 95
 ulice: Baba, Banícka, Bottova, Cajlanská, 

dona Sandtnera 1, 2, 5, 7, Dr. Bokesa, Dr. 
Stohla, Javorová, Kučišdorfská dolina, 
Malacká cesta, Pod kalváriou, Rybníček, 
Stupy, Topoľová, ulica Alfonza Šilhára, 
Záhumenice

8  VM: Materská škola, Svätoplukova 51
 ulice: dona Sandtnera 9-45, dona Sandtnera 

16-26, Jamnických, Krížna, Kutuzovova, L. 
Novomeského 36-66, Najmarova, Richarda 
Rétiho, Schaubmarova, Šteberlova, Sasinkova 
ulica, Zumberská, Žarnovických

Volebné okrsky 1  až 18  a volebné miestnosti (VM) 

9  VM: Základná škola, Kupeckého 74
 ulice: Fajgalská cesta, Hasičská, Kamenice, 

Kukučínova, Kupeckého, Kuzmányho, 
Leitne, Malokarpatská, Na bielenisku, 
Panský chodník, Podhorská, Rázusova, 
Reisinger, Rozálka, Slnečné údolie, 
Svätoplukova 3, 4, 5, Vincúrska, 
Vinohradnícka cesta, Zámocká, 
Zigmundíkova

10  VM: Základná škola, Na bielenisku 2
 ulice: Suvorovova, Svätoplukova 1, 2

11  VM: Základná škola, Na bielenisku 2
 ulice: Svätoplukova 6-51

12  VM: Základná škola, Na bielenisku 2
 ulice: L. Novomeského 1 - 27, 2 – 34

13  VM: Materská škola, Vajanského 16
 ulice: Bernolákova, Fraňa Kráľa, 

Hviezdoslavova, SNP, Vajanského

14  VM: Denné centrum, Hrnčiarska 44
 ulice: Hrnčiarska, Za hradbami, SOŠ PZ

15  VM: Školský klub, Fándlyho 11
 ulice: 1. mája, Fándlyho, Mierová, 

Obrancov mieru

16  VM: SOŠ podnikania a služieb,  
Komenského 29

 ulice: Eugena Suchoňa, Gorkého, Kataríny 
Franklovej, Komenského, Ľudovíta Rajtera, 
Majakovského, Nerudova, Obchodná, 
Okružná, Puškinova, Saulaková, Tolstého

17  VM: Materská škola, Bystrická 1
 ulice: Bystrická, Bratislavská 108-130

18  VM: Základná škola, Orešie 2
 ulice: Cintorínska, Černicová, D. Virgoviča, 

Družstevná, Glejovka, Grobská cesta, 
Hečkova, Hurbanova, Jána Raka, Krkavec, 
Liesková, Limbašská cesta, Matúškova, 
Mlynárska, Myslenická, Nezábudková, 
Nová, Orešie, Podkarpatská, Pri mlyne, 
Púpavová, Ružová, Štúrova, Trnková, 
Vinice, Za panskou záhradou, Železničná

Ing. Roman Šipoš   |  Volebný obvod č. 3

Otázka č. 1, č. 2
Ako poslanec mestského zastupiteľstva hodnotím uplynulý 

rok nasledovne. Pozitívne vnímam záujem zamestnancov mest-
ského úradu posúvať veci k lepšiemu a takisto aj ich ochotu pri 
riešení problémov. Ako príklad môžem uviesť otvorenosť úradu 
implementovať a používať technické listy, záujem zamestnan-
cov úradu odstraňovať nedostatky na mestskom majetku, ako 
napr. prepadnuté chodníky a cesty, snahu zamestnancov úradu 
vytvoriť komunitný plán sociálnych služieb pre obyvateľov. 
Avšak nie so všetkými rozhodnutiami vedenia mesta sa stotožňujem. Ako príklad 
uvediem zrušenie výstavby škôlky, zrušenie predĺženia okružnej cesty alebo zruše-
nie dočasného zberného dvora, ktorý bol vybudovaný na pokrytie potrieb občanov 
dovtedy, pokiaľ nebude nový komplexný zberný dvor na Viničnianskej ceste. Napriek 
niektorým odlišným pohľadom na vec a riadenie verím, že bude v ďalšom roku viacero 
tém, na ktorých sa zhodneme, kde výsledok prinesie množstvo dobrých rozhodnutí 
a projektov pre ľudí a náš Pezinok.

PaedDr. Kvetoslava Štrbová  |  Volebný obvod č. 1

Otázka č. 1
Prvé mesiace boli skôr o spoznávaní, pretože veľa poslan-

cov sa vymenilo. Bolo potrebné zistiť, čo vnímajú ako priority 
vo svojom obvode a v meste. Obdobne to bolo aj s komisiami. 
Druhý polrok bol náročný najmä kvôli predčasným parla-
mentným voľbám, neistote vo financovaní zo strany štátu, 
dlhovej brzde, čo sa enormne prenášalo do tvorby rozpočtu, 
prognóz, potreby financovania samosprávy a pod. Náročné, 
ale konštruktívne boli rokovania o nevyhnutnosti navýšenia 
daní, ak máme zachovať všetky činnosti a služby, dofinancovať školstvo, sociálnu 
oblasť, služby preneseného výkonu štátnej správy, zabezpečiť kultúrny život, špor-
tovanie, čistotu a poriadok. Ostatné 3 pracovné stretnutia poskytli priestor na širšiu 
diskusiu k plánovaným aktivitám, projektom a verím, že to v tomto roku bude ešte 
lepšie a konštruktívnejšie. 

Otázka č. 2
Za najdôležitejšie ale aj najpozitívnejšie vždy považujem schválenie rozpočtu. 

Nájdenie prienikov v požiadavkách od občanov, poslancov premietnuté v jednotlivých 
obvodoch s prihliadnutím na potreby mesta ako celku. V uplynulom roku i schválenie 
Programového vyhlásenia primátora a MsZ. Náročné, ale z pohľadu ekonomiky správne 
rozhodnutie o pozastavení výstavby MŠ Cajlanská s prihliadnutím na dostatočnú kapa-
citu miest. Za pozitívum považujem aj schválenie VZN o miestnych daniach, priebežnú 
aplikáciu výsledkov procesného auditu, rozšírenie sociálnych služieb, modernizáciu 
škôl, športovísk, prípravu MHD a iné. Pozitívom je aktívne vyhľadávanie a zapájanie 
sa do výziev, dotačných schém, vypracovávanie projektov, ktoré by sa v prípade úspeš-
nosti mali premietnuť do zlepšenia kvality života v našom meste v najbližších rokoch.

prof. Ing. Elena Žárska, CSc.  |  Volebný obvod č. 4

Otázka č. 1
Mestské zastupiteľstvo má 25 poslancov, z  čoho 

až 16-ti poslanci prevzali mandát ako noví, čiže prišlo k zásad-
nej obmene jeho zloženia. Frekvencia zasadnutí MsZ v roku 
2023 – až 10 zasadnutí – ich „nútila“ rýchlo preniknúť do práce 
poslanca a súčasne zvládnuť a prijímať rozhodnutia. Jednou 
z takých prác a rozhodnutí hneď v úvode výkonu mandátu bolo 
obsahové a personálne kreovanie komisií MsZ pri znížení počtu 
z 11 na 7 komisií. Druhým dôležitým rozhodnutím je prijatie 
programového vyhlásenia primátora a mestského zastupiteľstva, ktoré predstavuje 
dohodu na základnom smerovaní mesta so stanovením jednotlivých priorít rozvoja. 
Tým boli vytvorené dôležité predpoklady práce mestského zastupiteľstva. 

Otázka č. 2
Každý občan vzhľadom na vek, lokalitu a záujmy definuje svoje potreby inak. 

Je teda aj rozdielne, čo považuje za najpozitívnejšie pre mesto. Mestské zastupiteľstvo 
by malo prijímať také rozhodnutia, ktoré sú prospešné čo najväčšiemu počtu občanov, 
ale aj také, ktoré riešia problémy určitých skupín, až jednotlivcov. Vybrať jediné je teda 
ťažké. Niektoré sú viditeľné, napr. aj naše mesto v centrálnej zóne „rozkvitlo“, pokračuje 
výsadba stromov, opravujú sa chodníky, odľahlé lokality sa napojili novými linkami 
MHD, lepší sa údržba zelene a čistota mesta, máme pumptrack ... K menej viditeľným 
patrí organizačná prestavba mestského úradu a kladenie dôrazu na prípravu projek-
tov pre získavanie externých zdrojov, bez ktorých je skvalitňovanie života občanov 
finančne limitované.
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- SPRÁVY Z MESTA -

Hasiči pomáhali doma i v zahraničí 
Územná pôsobnosť Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru v Pezinku 
(ORHaZZ) je okres Pezinok (17 obcí) a okres Senec (28 obcí). Na území okresov  
Pezinok a Senec uskutočnili hasiči v roku 2023 spolu 744 výjazdov k rôznym udalostiam. 

Pri požiaroch zasahovali 106-krát v okrese 
Pezinok a 121-krát v okrese Senec. Výjaz-
dov k dopravným nehodám bolo spolu 232 
(80 v okrese Pezinok a 152 v okrese Senec). 
Technická pomoc bola poskytnutá v 270 
prípadoch. Pre zvýšenie odborných znalostí, 
ale i fyzickej zdatnosti uskutočnili hasiči 
15 taktických a previerkových cvičení. 

Pri požiaroch v oboch okresoch bola 
priama škoda vyčíslená na 2 542 750 eur. 
V uplynulom roku, tak ako aj v ostatných 
rokoch, najviac požiarov vzniklo v jarných 
mesiacoch a v mesiaci júl. Najčastejšie 
z nedbanlivosti alebo úmyselným zapálením 
neznámou osobu.

Hasiči vykonávajú fyzicky náročnú prácu, 
preto je nevyhnutné, aby pravidelne vyko-
návali fyzickú prípravu. O tom, že sú dobre 
pripravení svedčia aj výsledky, ktoré dosiahli 
príslušníci ORHaZZ v krajskom kole hasič-
ského športu, keď získali prvé miesto a repre-

zentovali hasičov Bratislavského kraja na celo-
slovenskej súťaži. 

Mnohí príslušníci ORHaZZ boli vyslaní 
aj k zdolávaniu požiarov v Grécku, v Českom 
Švajčiarsku a k požiaru lesa Malá Lodina 
na východnom Slovensku. 

Neoddeliteľnou súčasťou ORHaZZ 
je oddelenie požiarnej prevencie, ktoré 
zabezpečuje kontrolnú činnosť u právnických 
a fyzických osôb - podnikateľov, v obciach 
vo veciach zvereného výkonu štátnej správy 
na úseku ochrany pred požiarmi, posudzuje 
projektové dokumentácie stavieb z hľadiska 
požiarnej bezpečnosti, zúčastňuje sa kolau-
dačných konaní, prejednáva priestupky 
a ukladá pokuty. V roku 2023 bolo vyko-
naných 166 protipožiarnych kontrol, pri 
ktorých bolo zistených 2 045 nedostatkov. 
Hlavným zameraním kontrolnej činnosti 
boli zariadenia, ktoré poskytujú sociálne 
služby. V oblasti stavebnej prevencie vydalo 

ORHaZZ 864 rozhodnutí. Na obciach 
bolo vykonaných 14 komplexných kontrol 
a 5 následných kontrol. 

V  preventívno-výchovnej oblasti 
ORHaZZ zabezpečilo rôzne akcie pre deti, 
mládež a verejnosť. V spolupráci s Dobro-
voľným hasičským zborom Pezinok - mesto, 
Policajným zborom SR, Mestskou polí-
ciou Pezinok a Malokarpatským múzeom 
v Pezinku, boli zorganizované oslavy svätého 
Floriána – patróna hasičov. V priebehu celého 
roka boli vykonávané exkurzie pre žiakov 
a deti spojené s ukážkami práce hasičov 
a  techniky na oboch hasičských staniciach. 
Občania boli informovaní o vyhlásení času 
zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiarov 
a článkami upozornení na vznik požiarov 
v prírodnom prostredí, počas vykurovacieho 
a vianočného obdobia.

OR HaZZ v Pezinku

POZDRAVY 
Z PREDMESTIA

• Vianočné obdobie v Grinave sa začalo 6. decem-
bra stretnutím detí so svätým Mikulášom pri 
stromčeku v grinavskom parku. 

• V stredu 13. decembra sa na Vianočnej akadémii 
prezentovali deti a žiaci ZŠ s MŠ Orešie. 

• Pezinskí futbalisti Brothers pod vedením Petra 
Luptáka v spolupráci s poslankyňou Evou Piláto-
vou boli v piatok 15. decembra variť kapustnicu 
pre viac ako 200 ľudí bez domova v nocľahárni 
DePaul v Bratislave. 

• Návrat po roku – koncom roka 2022 sa ocitili 
v núdzi a bez strechy nad hlavou päťdesiatnici, 
partneri Erika a Rudolf. Prespávali na železničnej 
stanici v Grinave. Urobili sme pre nich vtedy bles-
kovú finančnú zbierku, vďaka ktorej sme im mohli 
zabezpečiť ubytovanie počas zimných mesiacov. 
Po roku, deň pred Vianocami, sa s nimi stretla 
poslankyňa Eva Pilátová. Erika a Rudolf si medzi-
časom našli ubytovanie aj prácu a majú sa dobre. 

• Grinavské deti a mládež dostali pod strom-
ček prvky prenosného skateparku, ktorý sa bude 
využívať na majeri alebo na nádvorí ZŠ Orešie. 

• Na Prvý sviatok vianočný nás potešili koledami 
dievčatá zo speváckej folklórnej skupiny BREZA. 

• S rokom 2023 sme sa rozlúčili na podujatí 
Punč na majeri a potom na Silvestra neformálne 
aj na neoficiálnom grinavskom námestí na moste 
na Štúrovej ulici. Vitaj, rok 2024! 

• V novom roku sme stihli zrealizovať a osláviť 
výročnú 50. dobrovoľnícku brigádu v kúrii Grün-
feld a grinavskí turisti sa stretli na novoročnej túre 
na Grinavskej vyhliadke. 

• V sobotu 10. februára budeme v Grinave osla-
vovať fašiangy. O 10. hodine začíname sprievo-
dom masiek v uliciach, pokračujeme na nádvorí 
grinavského družstva VVDP Karpaty, kde bude 
do 16. hodiny veselica so živou hudbou a domáce 
zabíjačkové špeciality. Fašiangy v Grinave vyvr-
cholia fašiangovou zábavou.

Viac aktuálnych informácií a fotografií nájdete 
na FB Aktivity Grinava. 

Eva Pilátová

Mesto prijíma návrhy  
na mestské ocenenia 
Pezinok každoročne oceňuje osobnosti mesta. Návrhy 
na ocenenia, ktoré sa udeľujú pri príležitosti výročia 
udelenia výsad slobodného kráľovského mesta, môže 
podávať aj široká verejnosť (občianske združenia, 
spolky, kluby, jednotlivci a pod.), a to do 31. marca 2024 
na e-mailovú adresu ocenenia@msupezinok.sk.
Jednotliví navrhovaní môžu byť nominovaní v štyroch kategóriách:
• Čestné občianstvo mesta Pezinok – udeľuje sa ako najvyššie vyzname-

nanie mesta Pezinok, ktoré môže mestské zastupiteľstvo udeliť: osobám, 
ktoré sa zvlášť významným spôsobom zaslúžili o rozvoj a zveľadenie mesta, 
za šírenie jeho dobrého mena doma a vo svete; osobám, ktoré obohatili 
ľudské poznanie vynikajúcimi tvorivými výkonmi.

• Cena Jozefa Ľudovíta Holubyho – táto mestská cena sa udeľuje obča-
nom mesta, ktorí sa mimoriadnym spôsobom zaslúžili o jeho reprezentáciu 
a dobré meno v oblasti vedy, vzdelávania, kultúry a športu.

• Medaila so stužkou „Zásluhy za rozvoj mesta“ –  udeľuje sa občanom 
mesta Pezinok, občanom iných miest a cudzím štátnym príslušníkom a výni-
močne aj právnickým osobám, ktoré sa mimoriadnym spôsobom zaslúžili 
o rozvoj mesta Pezinok a budovanie jeho demokratickej samosprávy.

• Cena primátora mesta Pezinok – cena je udeľovaná občanom mesta Pezi-
nok, občanom iných miest a cudzím štátnym príslušníkom a právnickým 
osobám, ktoré vo svojom odbore prispeli výnimočným spôsobom k rozvoju 
alebo propagácii mesta Pezinok. Cenu udeľuje primátor mesta Pezinok 
a nepodlieha schváleniu Mestského zastupiteľstva v Pezinku.

Návrh na udelenie ocenenia musí obsahovať: 
• osobné údaje navrhovaného (meno, priezvisko, titul, povolanie, zamest-

nanie, štátnu príslušnosť), 
• kontaktnú osobu a dôvody odporúčania na udelenie ocenenia mesta Pezi-

nok, prípadné zhodnotenie doterajšej činnosti, prehľad dosiahnutých úspe-
chov, prípadne ocenení či vyznamenaní doma i v zahraničí,

• meno a priezvisko toho, kto nomináciu predložil (predkladateľa).

Predložené návrhy na udelenie mestských ocenení posúdi odborná komisia, 
ktorá ich predloží na prerokovanie MsZ, ktoré rozhoduje o ich udelení, okrem 
udeľovania Ceny primátora mesta Pezinok. Vybrané osobnosti budú ocenené 
na slávnostnom zasadnutí mestského zastupiteľstva, ktoré sa bude konať 14. 
júna 2024. 

–red– 

Pribudla nabíjacia 
stanica na bicykle  

Samospráva sa v rámci rozvoja cykloinfraštruktúry 
a cestovného ruchu zapojila do výzvy na podporu život-
ného prostredia a vidieka pod názvom Sadni na e-bajk 
a spoznaj náš kraj. Výsledkom je solárny cykloprístrešok 
s nabíjacou stanicou pre elektrobicykle a elektrokolobežky, 
ktorý sa nachádza na Fajgalskej ceste v blízkosti hlavnej 
vinohradníckej cyklotrasy. Zámerom je podpora cyklotu-
ristiky a elektromobility v malokarpatskom regióne.

Tento projekt finančne podporil Bratislavský samo-
správny kraj. Dotácia bola vo výške 15 000 eur, celková 
hodnota zákazky 30 192 eur. Nabíjacia stanica bude 
do prevádzky uvedená v jarných mesiacoch. Na odporú-
čanie dodávateľa mesto nateraz z dôvodu mrazov demon-
tovalo batériu, čo výrazne predĺži jej životnosť.

Text a foto: –nb–

Nový predseda 
komisie BSK

Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho 
kraja zvolilo na svojom riadnom zasadaní 15. decem-
bra 2023 za nového predsedu dotačnej komisie 
(BRDS) poslanca Olivera Solgu z Pezinka. Menovaný 
bude ako poslanec BSK naďalej vykonávať aj funkciu 
predsedu komisie kultúry.   –osa–
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Solidarita v chotári II.
Poľovné revíry v kontakte s katastrom mesta Pezinok sú v rámci rajonizácie 
poľovnej zveri zaradené do dvoch oblastí. V lesoch Malých Karpát 
je vytvorená poľovná oblasť, v ktorej sa má chovať a obhospodarovať  
ako hlavná srnčia zver. Svahy mimo lesa, nížina, majú vytvorenú oblasť  
pre chov a obhospodarovanie najmä malej zveri.

Vzhľadom na to, že poľovné združenie (PZ) Pereg 
obhospodaruje revír v poľnohospodárskej krajine, by malo 
loviť najmä druhy ako zajac poľný, jarabica poľná, bažant 
a z väčších druhov srnec lesný. Bilancia lovu za posledných 
desať rokov v tomto revíri však vykazuje lov najmä diviaka 
lesného (55 %) a daniela škvrnitého (35 %). Jediný druh, 
ktorý sa má podľa legislatívy v revíri obhospodarovať a bol 
aj reálne lovený, je srnec, ktorý tvoril 6 percent odlovu. 

Diviaka v roku 1770 zatvorili do obory
Tradičné vinohradníctvo v  malokarpatskej oblasti 

sa pritom s oboma prevažne lovenými druhmi stretlo 
až koncom 20. storočia. Ani aktuálne platná legislatíva 
SR (od 1. 1. 2010) nepovoľuje udržovanie týchto dvoch 
druhov poľovnej zveri v poľnohospodárskych revíroch, 
najmä kvôli ich schopnosti spôsobovať škody poľnohospo-
dárom, ale aj záujmom samotného poľovníctva.

Diviak, aj keď pôvodný druh od konca 18. storočia, bol 
vo väčšej časti vtedajšej Rakúskej monarchie v roku 1770 
patentom Márie Terézie zatvorený do obôr na základe sťaž-
nosti sedliakov. Jej dôvodom bolo, že diviaky, ktoré mohla 
loviť iba šľachta, likvidovali sedliakom poživeň. A to nielen 
úrodu na poliach, ale dôsledne likvidovali aj malú zver, 
na ktorú šľachta ponechala sedliakom právo lovu.

Až po skončení vojny v roku 1945 sa začali ukazo-
vať diviaky mimo obory. Spočiatku boli akceptované iba 
v lesných revíroch, kde pomáhajú vývoju prirodzeného lesa. 
Pre zvýšenie ich početného stavu v tom čase poľovníci upus-
tili od lovu diviačic a prežívanie mláďat v dobe vrhu posilňo-
vali zvýšeným kŕmením, podobne ako pri chove domácich 
ošípaných. V poľných revíroch bol diviak akceptovaný 
až po prvých otrasoch z úbytku malej zveri v dôsledku zmien 

v poľnohospodárstve v polovici 70. rokov. Diviak sa pre 
poľovníkov stal „náhradný druh“ za malú zver. Presnejšie, 
dovtedy podstatne väčší škodca - ako napríklad líška - bol 
pretransformovaný na obhospodarovaný druh a časť poľno-
hospodárskej produkcie zase na krmivo pre diviaky.

Diviak je z našej zveri najprispôsobivejší, čiže je schopný 
reagovať na všetky zmeny biotopov, a vie ich čo najlepšie 
využiť. Dokazujú to návštevy celých čried priamo v mestách. 
Návštevy diviakov v meste Pezinok sa postupne zmiernili 
až celoštátnym potláčaním počtu diviakov z dôvodu zame-
dzenia šírenia afrického moru ošípaných. Celoštátna aktivita 
poukázala na jediné možné východisko z takých vysokých 
počtov nielen diviačej zveri - intenzívny lov. Pochopiteľne, 
kvôli trvalej dynamickej reprodukcii diviakov musí byť tlak 
lovu tiež trvalý. Trvalý lovecký tlak musí byť podporený 
aj prísnym dodržiavaním zákazu prikrmovania.

Do mesta ani vinohradov nepatria
PZ Pereg sa zaviazalo byť k občanom mesta Pezinok 

solidárne a už od októbra 2023 vykonáva aktivity k maxi-
málnemu priblíženiu počtu diviakov k počtom ustanove-
ným v platnej legislatíve. Diviakov postupne vytláča lovom 
z lokalít, do ktorých nepatria. PZ Pereg sa zameria na odlov 
diviačic, aby tvorili aspoň päť percent z celkového lovu 
diviačej zveri, tak ako to stanovuje legislatíva.

Udržovanie diviakov v počtoch ustanovených v plat-
nej legislatíve je solidárne aj so všetkými druhmi vtákov 
hniezdiacich na zemi - napríklad jarabica, bažant, prepelica, 
škovránok poľný, červienka obyčajná, strnádky atď.

Dušan Valachovič, zakladajúci člen PZ Pereg, 
foto: Lukáš Krasňanský, Dušan Valachovič

Zelená hliadka Pezinok v roku 2023
Každoročne prinášame prehľad našich aktivít v predchádzajúcom roku. Čo sme teda robili? 
• V rámci akcie Zelený marec sme počas 

celého mesiaca likvidovali skládky odpadu.
• Cez cestu pri Kučišdorfskej priehrade sme 

preniesli 1 860 žiab.
• Vysadili sme 34 stromov a spravili údržbu 

staršej výsadby za Viničným a cykloaleje 
Viničné – Slovenský Grob.

• Do mestského sadu Rozálka sme dali tri 
veľké kmene stromov na sedenie aj pre biod-
iverzitu.

• Keďže nám mestskí poslanci neschválili 
Holubyho náučný chodník, publikovali sme 
na facebooku 6 častí: Holubyho herbár po 100 
rokoch – ako mizne pezinská biodiverzita.

• Pred Šenkvicami sme na súkromnom 
pozemku vysadili 50 stromov,  rovnako 
aj v pezinských vinohradoch 50 ks a spravili 
sme jazierko pre žaby. Tiež máte verejný 
pozemok a chcete tam mať stromy? Prihláste 
sa a zariadime.

• Na sídliskách a v parku sme vytvorili 
10 ježovníkov, boxy z paliet plné lístia pre 
zimovanie a  vyvádzanie mladých ježkov. 
Obnovili sme náučnú tabuľu na torze stromu 
pred trhoviskom a dali sme ďalšiu na nové 
torzo na Suvorovovej ulici. Už sú tri, prejdite 
ich všetky a prečítajte si o vzácnych obyvate-
ľoch stromov. V mestskom sade Rozálka sme 
zavesili 3 vtáčie búdky a priebežne budeme 
dosievať nové druhy našich lúčnych kvetov.

• Priebežne sa zapájame do desiatok výrubo-
vých konaní, posudzovaní EIA a pod.

Pridajte sa k nám, podporte 2 % z daní 
či darmi na náš transparentný účet 
SK3283300000002101840040.  
Ďakujeme všetkým.  
Viac na FB a www.zelenahliadkapk.sk

Text a foto: Zelená hliadka 

Ježovník na sídlisku Sever (Suvorovova ulica)

Diviačica, Rakov potok

Malokarpatský sad Pezinok 

Rozrytá pôda diviakmi snoriacimi za potravou

- SPEKTRUM -
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- MESTSKÁ HROMADNÁ DOPRAVA -

1 Železničná stanica – sídlisko Sever – Cajla – Nemocnica

2 Železničná stanica – sídlisko Muškát – Cajla – Nemocnica

22 Nemocnica – Cajla – sídlisko Muškát – Železničná stanica

11 Nemocnica – Cajla – sídlisko Sever – Železničná stanica

MHD
PEZINOK

ZASTÁVKY 
NA ZNAMENIE



PEZINČANmesto
PEZINOK
január 2024

9.
strana

- MESTSKÁ HROMADNÁ DOPRAVA -

33

3

4

Kučišdorfská Dolina 1 – Nemocnica – Cajla – sídlisko Sever – Železničná stanica

Železničná stanica – sídlisko Sever – Cajla – Nemocnica – Kučišdorfská Dolina 1

Železničná stanica – sídlisko Sever – Komenského – Železničná stanica
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Juraj Droba: Rok 2024 bude prelomový.  
Dokončíme dlho pripravované projekty

S príchodom nového roku zvyknú ľudia 
bilancovať ten starý. Aký bol rok 2023 pre 
vás osobne a aký pre Bratislavský samo-
správny kraj?

Rok 2023 bol akčný, plodný a náročný. 
V mojom osobnom živote pribudol nový člen 
rodiny – Jakub Móric. Som hrdý na svoju 
manželku, že všetko statočne zvládla, a som rád, 
že všetko dobre dopadlo. Už sme si to doma 
nastavili tak, aby sa dala zladiť práca s rodinným 
životom.

Čo sa týka Bratislavského kraja, zrevitali-
zovali sme desiatky kilometrov ciest, otvorili 
sme centrá odborného vzdelávania a prípravy 
na stredných školách, dokončili sme stavebné 
práce v Divadle Aréna, Bratislavskom bábko-
vom divadle, seneckej synagóge i v kaštieli 
Čunovo. Rovnako sme pokračovali v očko-
vaní proti HPV vírusu, otvorili sme moderný 
športovo-rekreačný areál na Strednej priemy-
selnej škole elektrotechnickej K. Adlera v brati-
slavskej Dúbravke, ale aj sme zrevitalizovali 
záhradu v modranskom kaštieli. Tých vecí, 
ktoré sa podarili, je naozaj veľa, a to v každej 
našej oblasti, o ktorú sa staráme. Z každej jednej 
veci, či už menšieho, alebo väčšieho formátu, 
sa veľmi teším.

Z toho, čo sa vám podarilo v roku 2023, 
na čo ste najviac hrdý?

Najviac hrdý som na to, že rozvoj kraja 
sa nezastavil. A to aj napriek obmedzeniam, 
či už finančného, alebo systémového charak-
teru. Dokázali sme pokračovať v rozbehnutých 
projektoch, a dokonca začať aj nové. 

Považujem za veľmi dôležité, že sme neza-
tvorili oči pred narastajúcimi problémami 
mladých ľudí a spustili sme pomáhajúci projekt 
zameraný na duševné zdravie detí s názvom 

„Je OK, ak nie si OK“. Sily sme spojili s občian-
skym združením IPčko, ktoré má v tejto oblasti 
obrovské skúsenosti a najmä výsledky. Cieľom 
je pomáhať žiakom, učiteľom, ale aj rodi-
čom, a najmä dať vedieť, že v tom nie sú sami. 
Že pomoc existuje. Projekt mal veľký ohlas, 
preto v ňom pokračujeme aj v tomto roku. 

Rovnako ma teší, že aj napriek kríze sme 
zachránili dotácie. V rámci dotačnej schémy 
sme tak mohli v roku 2023 podporiť vyše 370 
občianskych projektov.

A vyzdvihol by som aj to, že sme otvorili 
športovo-rekreačný areál na už spomínanej 
Adlerke, s čím sme priniesli aj unikátny elek-
tronický rezervačný systém. Naším cieľom 
je sprístupňovať moderné športoviská verejnosti 
a vytvárať jej tak priestor pre športové aktivity. 
Adlerka je naša vlajková loď, ale postupne tam 

budeme pridávať ďalšie možnosti pre športovú 
činnosť. Najbližšie tam pribudne areál Obchod-
nej akadémie na Račianskej 107 či bazény 
na Gymnáziu L. Novomeského na Tomáši-
kovej ulici v Bratislave. Stačí ísť na web Brati-
slavského kraja, vybrať si konkrétne športo-
visko, konkrétny čas a je hotovo. Samozrejme, 
ihriská, telocvične, plavárne nebudú len pre 
žiakov školy, športové kluby a rezervácie, ale 
vo vybraných časoch bude môcť verejnosť špor-
tovať aj zadarmo. 

Poďme ale do roku 2024. Tak aký podľa 
vás bude? 

Prelomový a otvárací. To asi najviac vysti-
huje to, čo nás čaká. Stavebne sme dokončili 
viaceré rekonštrukcie kultúrnych a historic-
kých pamiatok, ktoré práve tento rok otvo-
ríme a sprístupníme verejnosti. Naši divadel-
níci sa už veľmi tešia do svojich vynovených 
priestorov a verím, že aj verejnosť potešia všetky 
novinky, ktoré pre nich pripravujeme. 

Na rok 2024 sa podarilo schváliť rozpočet 
– vyše 300 miliónov eur. Aké budú priority, 
na aké aktivity sa kraj zameria? 

Rozpočet je výrazne ovplyvnený najmä 
znížením daňových príjmov z dôvodu zavede-
nia nových pravidiel daňového bonusu. A tiež 
rastúcimi cenami tovarov a služieb z dôvodu 
stále vysokej inflácie. Napriek tomu ho nepo-
važujem iba za údržbový. Naopak, dovoľujeme 
si rozpočet označiť za rozvojový. Na rok 2024 
sme navýšili finančné prostriedky na všetky 
kľúčové kompetencie žúp, ako sú vzdelávanie, 
sociálne služby, prímestská doprava, cesty II. 
a III. triedy a kultúra. Podarilo sa nám navýšiť 
aj finančné prostriedky do cestovného ruchu.

Postupne dokončíme naše významné 

investície, či už ide o centrá odborného vzde-
lávania a prípravy v školskej oblasti, alebo dein-
štitucionalizáciu sociálnych služieb. Prebiehať 
budú revitalizácie parkov v Malinove a Stupave. 
Pokračovať budeme takisto v rozsiahlej moder-
nizácii cestnej siete na území župy. Čiže ten 
náš investičný plán je mimoriadne ambi-
ciózny. Celkový suma investičných výdavkov 
je na úrovni 70,7 miliónov eur, čo je histo-
ricky najvyššie číslo. Do modernizácie ciest 
II. a III. triedy pôjde vyše 31 miliónov eur. 
Avšak z celkového pohľadu najviac finančných 
prostriedkov poputuje do oblasti vzdelávania, 
a to 108 miliónov eur.

Asi najviac projektov bude dokonče-
ných a otvorených práve v oblasti kultúry. 
Na čo sa obyvatelia kraja môžu tešiť?

V novej divadelnej sezóne 2024/2025 
sa môžu obyvatelia kraja tešiť na otvorenie vyno-
veného Divadla Aréna, ktoré sme komplexne 
zrekonštruovali. Ide o jednu z najvýznam-
nejších a najväčších investícií do kultúrnej 
infraštruktúry na území Bratislavského kraja 
za posledné dekády. Nielenže sme obnovili 
unikátnu divadelnú budovu, ale vytvorili sme 
jedno z najmodernejších divadiel na Slovensku. 
Zároveň sme zatraktívnili vnútorné aj vonkajšie 
prostredie a rozšírili sme aj obsahovú ponuku 
pre obyvateľov a návštevníkov kraja. Vytvorili 
sme tak verejne prístupný areál, ktorý sa bude 
využívať nielen na divadelné predstavenia, ale 
aj na rôzne kultúrno-spoločenské podujatia, 
prípadne príjemné posedenie pri káve na brehu 
Dunaja v novovzniknutej kaviarni. Kompletne 
sme obnovili javiskovú technológiu, zvukovú, 
osvetľovaciu, projekčnú techniku a opravili sme 
aj vodnú vežu. Tá v budúcnosti rozšíri ponuku 
kultúrnych priestorov v areáli divadla.

Aréna však nebude jediné zrekonštruo-
vané divadlo.

Áno, je to tak. Tento rok na staronovú 
adresu na Dunajskú ulicu vrátime Bratislav-
ské bábkové divadlo. Je to najnavštevovanej-
šie divadlo v kraji. Roky fungovalo v náhrad-
ných priestoroch a konečne má pôvodnú starú 
budovu komplexne zrekonštruovanú a získalo 
aj úplne novú prístavbu, kde sa nachádza 
hľadisko a javisko. Novinkou je zelená stre-
cha, výťah, workshopové priestory, depozitár 
bábok. Pribudli tu šatne, skúšobňa pre hercov, 
kancelárie. Premenou prešlo aj foyer, ktoré bude 
nielen vstupnou bránou do divadla, ale fungo-
vať tu bude detská cukráreň s interaktívnymi 
prvkami a na stenách sa budú môcť návštevníci 
začítať do stručnej histórie divadla. Má modernú 
projekčnú, zvukovú a svetelnú techniku, čiže 
to bude divadlo 21. storočia, čo, verím, divákom 
prinesie úplne nový zážitok. 

V roku 2024 otvoríme verejnosti aj kultúrne 
centrum v zrekonštruovanej synagóge v Senci. 
Teším sa aj na, že sa nám podarilo zrevitalizo-
vať záhradu v kaštieli v Modre. Obnovili sme 
tu vodné prvky ako jazero a fontány, vybudo-
vali sme okrasné záhony a vyvýšené bylinkové 

Juraj Droba, predseda BSK

Športový areál na Strednej priemyselnej škole elektrotechnickej K. Adlera
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Divadlo Aréna Ekocentrum Čunovo

Prebiehať budú aj revitalizácie parkov v Malinove a Stupave

záhony. Verejnosť si ju bude môcť pozrieť 
v blízkej dobe. Verím, že záhrada bude slúžiť 
ako oddychové a kultúrne miesto pre obyva-
teľov Modry a návštevníkov. Tí sa tu budú 
môcť stretávať na rôznych podujatiach, work-
shopoch, ochutnávkach, tvorivých dielňach, 
seminároch a pri iných komunitných príle-
žitostiach alebo si len tak posedieť v záhrade 
a oddychovať. 

V rámci zveľaďovania a obnovy histo-
rických a kultúrnych pamiatok ste sa pustili 
aj do komplexnej rekonštrukcie kaštieľa 
v Čunove. Čo v ňom verejnosť nájde a kedy 
doň oficiálne bude môcť vstúpiť?

V čunovskom kaštieli nájde svoju dušu 
unikátne environmentálne a vzdelávacie 
Ekocentrum, ktoré v regióne dlhodobo absen-
tovalo. V našom kraji síce existuje niekoľko 
menších environmentálnych centier, ale 
jedno hlavné, ucelené s nadnárodnou úrov-
ňou tu absentovalo. Určené bude tak odborní-
kom, školám, žiakom, ako aj širokej verejnosti 

všetkých vekových kategórií, tak z Bratislav-
ského kraja, ako aj celého Slovenska, s presa-
hom na rakúske a maďarské územie. Slúžiť 
bude na workshopy, vzdelávacie programy 
pre žiakov a študentov, exkurzie, dobrovoľ-
nícke dni, letné tábory, cezhraničné konfe-
rencie, nové turistické atrakcie či prezentáciu 
prírodných zaujímavostí, a to všetko v spolu-
práci s domácimi i zahraničnými partnermi. 
V budove kaštieľa vznikne interaktívna expo-
zícia zameraná na rôzne oblasti prírodného 
dedičstva regiónu, ako sú delta Dunaja či lužné 
lesy. Vnútri budú tvorivé dielne a multi-
funkčná sála. V záhrade zase umiestnené rôzne 
zážitkové a interaktívne prvky ako biotopové 
jazierko schopné samočistenia, vtáčie hniezdo, 
drevená dráha nad mokraďou, šplhací totem, 
interaktívna stena, zážitkový chodník „bosou 
nohou“, ako aj záchranná stanica pre zranené 
živočíchy. V rámci projektu sa pripravujú 
denné a pobytové vzdelávacie programy 
a exkurzie viazané na okolité územie, prírodu, 
miestne tradície a ľudské aktivity v krajine. 
Otvorené pre verejnosť bude od jari 2024.

Čo sa týka modernizácie a rekonštrukcií 
župných komunikácií II.a III. triedy, tam bol 
kraj veľmi aktívny. Budete v tomto tempe 
pokračovať? 

V rozsiahlej modernizácii ciest II. 
a III. triedy budeme, samozrejme, pokračovať 
aj v tomto roku. Do údržby a rekonštrukcie 
župných komunikácií plánujeme investovať 
vyše 31 miliónov eur. V rámci revitalizácie 
zmodernizujeme okolo 61 km ciest a sedem 
mostov. Medzi najvýznamnejšie úseky budú 
patriť napríklad úsek z Kuchyne do Plavec-
kého Mikuláša, z Modry do Budmeríc alebo 
z Veľkého Bielu do Malého Bielu. Cesty rekon-
štruujeme modernými technológiami, naprí-
klad recykláciou za studena alebo za horúca, 
čím nielen šetríme materiál a životné prostre-
die, ale výsledný efekt je trvácnejší a kvalitnejší. 

Súčasťou investícii bude aj nákup ďalšieho 
menšieho príslušenstva pre správcu župných 
komunikácií v celkovej hodnote 850 000 eur. 
Do aktuálnej cestnej zostavy tak pribudne 
valník do 3,5 tony s hydraulickým žeriavom, 
ako aj tri valníky do 3,5 tony so zaplachtením 
a dva univerzálne traktorové nosiče s príslu-
šenstvom. 

Od svojho zvolenia v roku 2017 ste 
opakovane deklarovali, že školstvo je pre vás 
priorita a srdcová záležitosť. Táto ambícia 
je, zdá sa, naplnená. Z celkového rozpočtu 
na rok 2024 najviac finančných prostried-
kov pôjde práve do oblasti vzdelávania, 
a to 108 mil. eur. Skúsme tieto financie 
rozmeniť na drobné. Čo konkrétne bude 
z nich financované?

Školstvo zostáva mojou prioritou aj srdcov-
kou. Postupnými krokmi školstvo modernizu-
jeme, rekonštruujeme, pridávame nové odbory, 
odmeňujeme učiteľov a o tom, že to funguje, 
svedčí aj fakt, že o župné školy opäť vzrástol 
záujem. Minulý rok bolo podaných o takmer 
tritisíc prihlášok viac ako rok predtým. A v tomto 
všetkom budeme pokračovať. Budeme realizo-
vať centrá odborného vzdelávania a prípravy 
(COVP), modernizovať športoviská a otvárať 
ich verejnosti, ale zameriame sa aj na zvyšovanie 
energetickej efektívnosti budov. 

Začali ste aj s ambicióznym projektom 
kampusu športu a zdravia v bratislavskej Petr-
žalke. V akej je fáze?

Pôjde o výnimočný projekt, ktorého cieľom 
je prepojiť vzdelávanie a šport vo forme rozsiahleho 
areálu. V Petržalke chceme vybudovať modernú 
strednú športovú školu s komplexným zázemím 
a infraštruktúrou, ktorá bude slúžiť na účely nielen 
športovej škole, ale aj športovcom z najrôznejších 
športových odvetví, iným školám s príbuznými 
odbormi a širokej verejnosti. V spolupráci s kľúčo-
vými partnermi bude vybudovaná infraštruktúra 
poskytovať domovské zázemie pre hokejovú 
akadémiu a rozvojové centrum volejbalu. Projekt 
bude realizovaný v zmysle konceptu SMART škôl. 
Súčasťou kampusu bude Spojená škola, Ostred-
ková a relevantní partneri z oblasti športu, ktorí 
sa budú finančne podieľať na vybudovaní športo-
vej infraštruktúry. Aktuálne máme vypracovaný 
stavebný zámer a podklady na posudzovanie vply-
vov na životné prostredie. Nasledovať bude fáza 
vypracovania predprojektovej dokumentácie.

Bude jediný alebo plánujete aj iné?

Pripravujeme aj ďalšie. V Bernolákove pre 
oblasť energetiky a poľnohospodárstva a v Modre 
zase vinohradnícky. Cieľom je spojiť teoretické 
vyučovanie s praxou a vedeckou činnosťou, 
a to v jednom areáli, ktorý je moderný, vybavený 
a plne funkčný. 

Minulý rok ste otvorili tému decentralizá-
cie verejnej správy. Pohlo sa to niekam?

V minulosti decentralizácia verejnej správy 
zostala akoby na pol ceste. Súčasný systém 
je neefektívny a byrokraticky komplikovaný. 
Potrebujeme preto riadenie zjednodušiť z troj-
stupňového na dvojstupňové. V praxi to znamená 
preniesť kompetencie okresných úradov na samo-
správy a priradiť im adekvátne financie. Určite tiež 
chceme otvoriť tému systému a kritérií financovania 
samospráv vrátane vytvorenia spravodlivejšieho 
systému prerozdeľovania daní. A kam sa táto téma 
posunula? Tému otvorila ešte predchádzajúca vláda, 
ale dosť nešťastne. Preto pripravujeme vlastný návrh 
a budeme o ňom rokovať už s novou vládou.

Lucia Forman, Michal Feik 
foto: Monika Kováčová 
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Domáce múzeá pozývajú 
na svoje výstavy 
Mesto Pezinok v spolupráci s Mestským múzeom a Malokarpatským 
múzeom pripravilo pri príležitosti Svetového dňa sprievodcov komentované 
prehliadky aktuálnych výstav. 

Od roku 1985 je 21. február Svetovým dňom 
sprievodcov cestovného ruchu. V roku 1987 vyhlásila 
Svetová federácia turistických sprievodcov (WFTGA) 
tento deň ako Medzinárodný deň turistických sprie-
vodcov. Pri tejto príležitosti sa konajú rôzne podujatia 
vo viacerých slovenských mestách vrátane Pezinka. 
Cieľom je propagácia sprievodcov a podpora cestov-
ného ruchu, ale aj poskytnutie príležitostí pre verejnosť 
zúčastniť sa prehliadok v múzeách. 

Najstaršie remeslo 
Malokarpatské múzeum v  Pezinku pozýva 

na výstavu, na ktorej ožijú stopy dávnej histórie 
spojené s remeselnou činnosťou človeka od praveku 
až po modernú éru. Aké najstaršie pozostatky po reme-
selnej činnosti sa zachovali v našom regióne? Ako 
sa remeselná výroba vyvíjala a špecializovala? Čo nám 
o práci remeselníkov prezrádzajú archeologické 
nálezy? Čo boli cechy? Kto bol fušer? Aký bol rozdiel 

medzi organizovaným remeslom a domácou výrobou? 
A ako si bežní ľudia v domácich podmienkach zhoto-
vovali odev? Aj to sú otázky, na ktoré prináša odpoveď 
táto výstava. Komentovaná prehliadka sa uskutoční 21. 
februára o 15.30 h. Vstup zadarmo. 

Mocní – záložní majitelia 
pezinského panstva v rokoch  
1544 – 1616 

Minulosť rodov, osudy aj vzťah k panstvu približuje 
aktuálna výstava Mestského múzea v Pezinku. Okrem 
záložných majiteľov ponúka aj pohľad na podobu 
Pezinka v tomto období, možnosť zoznámiť sa s dobo-
vou módou uhorskej aristokracie či nahliadnuť 
do inventárov Pezinského hradu. 

Komentovaná prehliadka sa uskutoční 21. februára 
o 17. h. Vstup zadarmo.  

–pv– 

Novinky Kina Pezinok
Na základe požiadaviek návštevní-

kov pezinského kina sa od 1. decem-
bra zmenili premietacie časy. Program 
sa začína o 19. hodine. Začiatok víken-
dových detských programov sa posu-
nul zo 17. na 16. hodinu. „Záro-
veň sme prešli na dvojtýždňový 
program kina, ktorý nám umožní 
v danom mesiaci pružnejšie reago-
vať a zreprízovať divácky atraktívne 
filmy,“ uviedol Peter Čermák, drama-
turg kina. 

Na február kino 
pripravuje:
Vojna policajtov
Akčný politický thriller renomova-
ného producenta Rudolfa Biermanna, 
ktorý film natočil ako svoj režijný debut 
na základe námetu knihy Hnev - Vtedy 
na východe a podľa scenára novinára 
a spisovateľa Arpáda Soltésza. Jeho 
kniha, podľa ktorej vznikol film Sviňa, 
rezonovala pred štyrmi rokmi na kniž-
nom trhu aj v kinosálach, kam pritiahla 
skoro 400-tisíc divákov. Snímka sa stala 
najúspešnejšou v modernej histórii 
Slovenska. 

Chudiatko 
Neortodoxný film originálneho, 
oceňovaného režiséra Yorgosa Lanthi-
mosa. 

Argylle: Tajný agent
Film, ktorý sa môže pochváliť hviezd-
nym obsadením. Okrem Henryho 
Cavilla v úlohe tajného agenta a Johna 
Ceny, jeho partnera, sa predstavia 
Samuel L. Jackson, Bryan Cranston 
či populárna speváčka Dua Lipa. 

Blažine lekcie
V sugestívnej dráme s bravúrnym 
hereckým výkonom Eli Skorčevy 
v úlohe Blagy sa režisér Stephan 
Komandarev zameral na generáciu 
seniorov - zraniteľnú skupinu, ktorej 
politici tak často v prejavoch sľubujú 
právo na dôstojný život, hoci realita 
nemôže byť od sľubov vzdialenejšia.

Bob Marley: One Love 
Zachytáva najzaujímavejšiu časť života 
jednej z najväčších hudobných ikon 20. 
storočia. Oslavuje muža, ktorý milo-
val slobodu, Jamajku a predovšetkým 
hudbu reggae. 

Kino PezinokProgram Domu kultúry  
na mesiac február 2024 

2. 2. 2024 o 17.00 h
Zimná slávnosť CVČ Pezinok
Miesto konania: Malá sála Domu kultúry Pezinok (DK)

3. 2. 2024 o 16.00 h
Smradi
Divadlo pre deti spojené s tvorivými dielničkami 
od 14.00 hod. Org. Mesto Pezinok. Miesto konania: 
Malá sála DK Pezinok 

10. 2. 2024 o 18.00 h
Pochovávanie basy
Spoločenská zábava spojená s ľudovými tradíciami 
a programom. Vstupné: 10 eur. Org. Mesto Pezinok, 
FSS Obstrléze, DC Hrnčiarska. Miesto konania: 
Spoločenská DK Pezinok 

11. 2. 2024 o 18.00 h
Krst knižky a CD Richarda Cíferského
Org. Mesto Pezinok. Miesto konania: Malá sála 
DK Pezinok 

12. 2. 2024 o 8.00 h
Odber krvi
Org. Slovenský červený kríž MO Pezinok.  
Miesto konania: Salónik DK Pezinok 

14. 2. 2024 o 19.00 h
Muzikál KUBO
Réžia: Ivan Blahút, scenár: Tomáš Dušička, účinkujú: 
Peter Brajerčík, Tomáš Palonder, Adela Mojžišová alt. 
Silvia Soldan, Sára Polyaková a ďalší. Org. Divadlo 
MYSTIK s.r.o. Miesto konania: Veľká sála DK Pezinok. 
Predpredaj vstupeniek v sieti: www. predpredaj.sk

17. 2. 2024 o 9.00 h
Veľká cena Pezinka
Slovenská extraliga vo volenom mariáši.  
Org. Mariášový klub Pezinok. Miesto konania: 
Spoločenská sála DK Pezinok

22. 2. 2024 o 10.00 h
Tučniaci koláče nepečú
Divadelné predstavenie Divadla Aréna pre deti. 
Miesto konania: Veľká sála DK Pezinok 

24. 2. 2024 o 9.00 h
DETSKÝ MARKET
Predajná akcia použitého detského oblečenia, hračiek, 
knižiek a detských potrieb. Org. Centrum pre rodinu. 
Miesto konania: Spoločenská sála DK Pezinok

24. 2. 2024 o 15.00 h
HA-MLS-NOS – Jožkove smiechoty  
Súťaž ľudových rozprávačov ako spomienka  
na Jozefa Hanúska, Milana Mlsnu, Jozefa Nosáľa.  
Org. Mesto Pezinok, Jozef Pták Miesto konania:  
Malá sála DK Pezinok

25. 2. 2024 o 11.30, 15.30 h
NATOČ TO!
Polročné vystúpenie detí Tanečnej akadémie  
Sunny Dance. Org. TA Sunny Dance.  
Miesto konania: Veľká sála DK Pezinok

28. 2. 2024 o 19.30 h
Broňove dobroty
Koncert. Org. Mesto Pezinok, Miesto konania:  
Malá sála DK Pezinok

VÝSTAVY
Čarovné Vianoce 
Výstava papierových betlehemov, adventných 
kalendárov, sklenených ozdôb zo súkromnej zbierky 
Jána Hertlíka. Trvanie výstavy: 20.11.2023 – 2.2.2024 
(minigaléria a bunka č.07)

Odievanie v premenách času
Výstava historických kostýmov a účesov 
zo súkromnej zbierky p. Tomáša Granca. Trvanie 
výstavy: 5.2.2024 – 29.2.2024 (minigaléria)

- KULTÚRA -
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Ľudovít Slimák 
29. marec 1964 – 6. január 2024 

Publicista, divadelník, hudobník, humorista a básnik Lajo Slimák, 
ako ho všetci poznali, sa narodil 29. marca 1964 v Modre. Odmalička žil 
v Pezinku, kde navštevoval základnú školu i gymnázium. Po maturite 
v roku 1982 absolvoval prijímacie skúšky na Vysokú školu múzických 
umení, odbor herectvo. Keď ho na štúdium neprijali, zamestnal sa ako 
asistent šéfa údržby spoločnosti SLOV-AIR na Letisku M. R. Štefánika 
v Bratislave. V septembri 1983 nastúpil na dvojročnú základnú vojenskú 
službu v Topoľčanoch a Hraniciach na Morave.

Od januára 1986 do septembra 1990 pôsobil v hudobnom vyda-
vateľstve Opus ako technicko-hospodársky pracovník. V roku 1987 
sa stal spoluzakladateľom medzinárodného festivalu Cibulák, ktorý bol 
prehliadkou divadelných súborov, umelcov a hudobníkov. Aktívny 
bol aj v 89. roku, kedy sa angažoval ako krajský koordinátor vo VPN. 

Ako hudobník pôsobil v punk rockovej skupine Skydy. V roku 1996 
bol pri zrode občianskeho združenia Pezinské rozprávkové divadlo 
a v roku 1999 založil umeleckú agentúru ŠOK Production. 

V septembri 2001 mu život zmenila autonehoda, ktorá mu spôsobila 
zranenie krčnej chrbtice a ochrnutie takmer celého tela. Napriek tomu 
ostal aktívny, zaujímal sa o umenie a veci verejné. 

S lokálnou TV Pezinok pripravoval reláciu Okénko pezinčiny ze strý-
cem Lajem, napísal Výkladový slovník pezinčiny (2011, druhé doplnené 
vydanie v 2013) a roky pravidelne prispieval do mestského mesačníka 
Pezinčan, pričom zverejňované Stĺpky po našem dvakrát vydal i knižne 
(Stĺpky 2004-2008, Stĺpky po našem 2014-2020). Na tvorbe Pezinčana 
sa podieľal aj ako člen redakčnej rady.

Za svoju činnosť bol ocenený mestom Pezinok i Bratislavským 
samosprávnym krajom (cena Náš človek udelená v rámci akadémie 
Náš deň pri príležitosti Medzinárodného dňa zdravotne postihnutých 
a Cena Samuela Zocha).  –red–

Lajo, ešte toto som Ti chcel... 
Bol si… nie, nedá sa začať tým, že si „bol”, ten nevyhnutný minulý čas, z ktorého 
pre našu prítomnosť ostáva už len spomienka, je tak neústupne definitívny! 

Teda inak!

Ešte stále si! … veď práve prítom-
nosť, silná, hlboká a dôsledne naplnená 
životom, to je niečo, čo Ťa do dôsled-
kov definovalo v očiach nás, ktorí sme 
Ťa vnímali, obdivovali, čítali, počúvali 
a stávali sa svedkami mnohých podôb, 
do ktorých si sa vedel vložiť absolútne 
naplno.

Lajo, divadelník, herec, riaditeľ 
Pezinského rozprávkového divadla, 
zoskupenia, ktoré vzbudzovalo rešpekt 
a obavy, keď sa objavilo na čele 
s Tebou na nejakom divadelnom 
festivale. Tsunami energie, humoru, 
láskavého, ale často i drsného, avšak 
do koreňa veci nepravdivosť a pózu 
odkrývajúceho. Energia viesť a záro-
veň mať schopnosť nespútanosť krotiť, 
to všetko boli znaky jasne formujúce 
aj Tvoj pohľad na divadlo a vyvoláva-
júce obdiv a rešpekt nielen v súbore, 
pre ktorý si bol nepostrádateľným 
motorom, ale aj v širšej umeleckej obci. 
A predstaviť si tých niekoľko ročníkov 
urputne gradujúceho Cibuláku bez 
Teba by bolo absolútne nemožné. 

Lajo, muzikant s rozstrelom 
od nežných ohníčkárskych gitaro-
vých brnkačiek až po punkrokové 
Skydy, ale kontrasty sú predsa koreň 
toho, čo je dramatické!

Lajo, organizátor obrovského 
množstva kultúrnych akcií, s jasným 
postojom vo vzťahu k potrebe kultúry 
pre život miesta, kde si žil, rozsahom 
a zmyslom však akúkoľvek lokálnosť 
ďaleko presahujúcimi.

Strýco Lajo, Tvoja mimoriadne 
obľúbená identita s „okénkem pezin-
činy”, v ktorej si bol neprekonateľ-
ným majstrom, a pod rúškom ľudo-
vého humoru jasne dával zrkadlo 
pokleslej provinčnosti, a sklon k satire 
cez láskavý dialekt v skutočnosti 
zreteľne odrážal Tvoj briskný inte-
lekt šikovne maskovaný za neškodné 
ľudové rozprávačstvo.

Každý adresát tvojich čumkárt 
však veľmi presne vedel, že ho pri 
ich nájdení v schránke čaká séria 
výbuchov oslobodzujúceho smie-
chu, katarzie, ktorá nikdy nebola 
postavená na rozhnevanej irónii, 
ale na múdrosti človeka s bolestivou 
skúsenosťou, múdrosti, ktorá vzbu-
dzuje úctu, inšpiruje k životu a nie 
k rezignácii. 

O rôznych podobách jedného 
človeka sa často hovorí s dešpektom, 
o spoločenských maskách, do ktorých 
nás vtláča život v rozdielnych komu-
nitách, akoby autentickou a prav-
divou tvárou mohla byť len jedna 
jediná, akoby človek nemohol existo-
vať v mnohých svetoch bez toho, aby 
sme mu nevyčítali, že nie je len tým 
jediným, skutočným len pre nás… 
Lenže tí, čo obdarení talentom dotkli 
sa sveta, kde vedú zanietené rozho-
vory bez slov, načúvajú tichu v sebe 
a z neho čerpajú pre iných, ľudia 
ako Ty, Lajo, práve tí žijú svoj život 
s jasným porozumením, že byť auten-
tický, osobný a pravdivý v každej 
jednej z podôb, je „conditio sine qua 
non”, teda nevyhnutnou podmienkou 
jeho zmyslu. 

Vďaka, Lajo, za všetky plnou 
prítomnosťou naplnené stretnu-
tia s každou jednou podobou Teba, 
za Tvoj talent, intelekt, humor, 
za všetky možnosti, ktoré si otváral 
iným vďaka svojmu nekompromis-
nému vzťahu k slobodnému mysleniu, 
slobodnej tvorbe… vzácny človek, 
hlboká stopa, ale na konci všetkého 
viac úsmev ako slza. 

Ale povedzme si otvorene, isto 
by si mal na slzy v podobnej chvíli, 
ako je táto, pripravený razantný 
a vtipný bonmot, ktorý by začínal 
nejak takto: „Šuhajko, očúvaj…!”

peter (peco) pavlac,  
foto: Ján Štrba 

O stretávaní sa a bársčom inom
Sedím v  kuchyni. Je januá-

rový večer po sviatkoch. Počúvam 
milovanú hudbu z obdobia hippies 
z  čerstvo naladeného akéhosi 
holandského internetového rádia... 
Minule ma pár ľudí oslovilo (teda 
popravde boli traja a to nie je pár), 
že či mi vyschlo pero, keďže nepí-
šem. Je pravdou, nepíšem. Ale 
ja píšem iba v  zime a  táto zima 
trvala len dva dni a to tesne pred 
Vianocami a potom zliezol všetok 
sneh a nabehol jarný fén s teplotami 
do 15 stupňov. Toto sa dialo vonku, 
ale ja v baraku mám zimno. Nefun-
guje mi plynový kotol. Sem-tam 
mu dohovorím a spustí sa, ale väčši-
nou nie. Takže mám v dome zimu 
a tým pádom začínam písať.

Pokúšal som sa naštartovať svoje 
obľúbené pero značky Parker, aj ono 
je však akosi vybité... Preto som včera 
naštartoval svoj bicykel značky Favo-
rit ročník 1961 a letel som do papier-
nictva kúpiť si doň tuhu. Mali. Chva-
labohu. Ale i oni ju majú drahšiu.  

Ako všetci všetko. Nezazlievam. 
Prečo by aj?! Všetci an blok majú 
drahšie vstupy (vlastne i my všetci).

Teraz som dostatočne vybavený 
na to, aby som písal. Ale o čom? 
Kdeže je tá múza? Neviem! Potom 
mi napadlo – múzeum. Skočím 
tam. No nepochodil som. Vraj 
nemajú žiadnu múzu na predaj, 
hoc sú múzeo. Tak som sa porúčal 
a idúc okolo Vinogallery, reku dáku 
nájdem vo víne. No nebol tam Milan 
ani tá múza vo víne. 

Favorit ma spoľahlivo donie-
sol domov. Kotol opäť nefungo-
val. Šiel som do pivnice dohovoriť 
mu. Pochopil. Naskočil. Sadol som 
si a pozoroval ho, či ma nesklame... 
Kukám a  zo súdka vylieza múza 
v podobe Peseckej leánky. Zobral 
som hever, aby som z nej čosi zachytil. 
Áno, išlo to. Hneď odvedľa sa ozvala 
ďalšia múza zrodená v  muškáteli 
zelenom. Z nej som si zobral aj hore 
do kuchyne. Hrejú na tele potvory. 
Aj nová tuha sa rozpísala... 

Spomínam na stretnutia 
s  priateľmi počas adventu, sviat-
kov aj prelomu rokov. Užili 
sme si vianočné trhy kade-tade 
(na námestí plné blikotajúcich 
svetielok, na schaubmaráku abso-
lútne klasické, krojované ľudové 
trhy, v radnici niečo medzi tým ...). 
My vinári sme počas trhov mudrovali 
nad vareným vínom v našej klubovni. 
Drahnú dobu nám to trvalo a asi sme 
aj trochu v tej pivnici poprechládali, 
ale odchádzali sme s vedomím, že sme 
boli s priateľmi a bolo nám spolu 
dobre. S Janom Štrbom sme sa museli 
ešte zastaviť na lionsácky výborný 
punč, čo varieva náš obľúbený doch-
tor. Fakt bol dobrý a to ja som skúpy 
na chválu...

Friško domov, lebo sa nám z noci 
neujde a budeme nevyspaní. Deň 
pred Štedrým večerom sme spolu 
s  Jačmeňom a  Štrbom išli pote-
šiť našich priateľov okolo Stana 
Jendeka, Rasťa Kuttnera, Jirku Vitá-
loša a... (bolo by treba ešte 3-4 riadky 

na ďalšie mená). Potešiť piesňou 
s naším novozaloženým trojčlen-
ným spevokolom, ktorý mal v tom 
čase trvanie len 30 minút. Dali sme 
dve vianočné piesne z evanjelického 
spevníka písaného v kralickej češtine 
švabachom, knihy z predminulého 
storočia. Samozrejme, texty som 
vopred prepísal do latinky. Chlapci 
spievali odušu. Ani nie tak odušu 
ako o zachovanie našich duší, aby 
nás nevyhodili. Napodiv nie.  Náš 
spev celkom strávili a aj my sme strá-
vili spolu niekoľko pekných chvíľ. 
Za mesačného svitu sme sa lúčili, 
lebo zajtra darčeky! Je radosť robiť 
niekomu radosť. A o tom to je, keď 
vidíte, že ten obdarovaný je rád. 
A je jedno, či to je dospelák alebo 
dieťa, darček za sto eur, alebo za pár 
centov. Akosi sa ten Parker rozpísal, 
beťár jeden!

Chcem ešte vypichnúť milé 
silvestrovské poobedňajšie stretnutie 
na námestí. Obidvaja Romani, Roma-
novia, Romanovci... (Ejejéj, kde si ty, 

Sibyla Mislovičová? Zase na savke? 
Kto pomôže v lingvistike, keď nie 
ty?) Obaja boli na pódiu dobrí. 
Roman-primáš krátky a rozumný. 
Roman-trubač opäť vtipný, s vynove-
nou partiou snáď ešte lepší ako kedysi.

Veľa-preveľa vzájomných gratu-
lácií, deco vareného a futáš domú... 
Lenže človek mieni a... Ocitli sme 
sa v Modre u detí, ktoré držali akúsi 
párty a opäť milí a príjemní ľudia, 
ktorých s  manželkou poznáme. 
Kolo desiatej večer idúc domov som 
rozmýšľal nad tým, ako bolo fajn. 
A ľudia v pohode celý december. 
Bolo by zbožné prianie, aby to tak 
zostalo počas celého roka 2024. Aby 
medzi nami nebola nevraživosť, 
hádky, ohovárania. Keď sa vieme 
takto správať cez sviatky, mali by sme 
to skúsiť furt. To by som si prial 
a pochopiteľne i vám, milí Pezinča-
nia, by som prial to isté!

Váš Paľo Boriš

Lajko ako Srýco Lajo
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Je skoro nemožné vymenovať všetky 
činnosti, ktorým sa počas dlhého a plodného 
života venoval, a všetky funkcie, ktoré zastával. 
Popri profesionálnej lekárnickej praxe stihol 
ešte oveľa viac práce verejnoprospešnej, ktorá 
bola až neuveriteľne rozsiahla a rozmanitá. 
Spoločným menovateľom a najvýstižnejším 
vyjadrením jeho pôsobenia by možno mohlo 
byť tradičné heslo hasičov - dobrovoľníkov: 
„Bohu na slávu - blížnemu na pomoc.“ 
Koncom januára si pripomenieme deväťdesiat 
rokov od jeho úmrtia.

Rodisko – Pezinok 
František Meissl (Franz von Meissl) sa naro-

dil 9. januára 1837 v Pezinku a v rodnom meste 
prežil aj celý svoj život. Z Pezinka odišiel 
až vo veľmi vysokom veku, ako 90-ročný, 
k svojej dcére do Sierndorfu, dedinke v Dolnom 
Rakúsku. František Meissl zomrel 28. januára 
1934 ako 97-ročný a je pochovaný na miest-
nom cintoríne. Pochádzal z rakúskej šľachtickej 
rodiny. Jeho predkovia boli významní vieden-
skí stavitelia, ale aj poľnohospodári. Františkov 
otec Eduard, bol lekárnik, ktorý sa do Pezinka 
prisťahoval v roku 1832 zo svojho panstva, ktoré 
vlastnili jeho predkovia vo Schwechate. 

František mal s manželkou Karolínou Rozá-
liou, rodenou Šmogrovičovou (1840 – 1885) 
deväť detí a všetky sa narodili v Pezinku. 
Manželka, pochádzajúca z významnej pezinskej 
obchodníckej rodiny, je pochovaná na cintoríne 
v Pezinku.

Synovia – Augustín, absolvent mníchovskej 
výtvarnej akadémie, a Rudolf, zdedili po ňom 
výtvarný talent, pričom Rudolf a najstarší syn 
František vyštudovali aj farmáciu. 

Aktivity Františka Meissla 
František Meissl sa v roku 1862 vrátil 

z viedenských štúdií a z ciest v zahraničí, aby 
prevzal, po smrti otca, lekárnickú prax. Okam-
žite sa začal zapájať aj do verejného a spolo-
čenského života v meste. V roku 1867 sa stal 

členom mestského zastupiteľstva a následne, 
od roku 1870, vykonával tri a pol roka funkciu 
mešťanostu – v dnešnej terminológii funkciu 
primátora. 

Počas vojny medzi Rakúskom a Pruskom 
v roku 1866 sa podieľal, ako poľný policajný 
komisár, na umiestnení a zaopatrení ranených 
vojakov. Od roku 1869 zastával významnú 
funkciu mestského kapitána. Vykonával 
aj ďalšie významné spoločensko-politické funk-
cie, napríklad trikrát viedol, ako predseda voleb-
nej komisie, voľby do krajinského snemu. Bol 
aj tzv. sirotským otcom, v tejto funkcii zastu-
poval deti v mestskom sirotinci a zabezpečoval 
peniaze na chod tohto zariadenia.

Jednou z najdôležitejších celospoločenských 
iniciatív Františka Meissla, v čase, keď ešte zastá-
val funkciu mestského kapitána, bolo založenie 
Dobrovoľného hasičského spolku v Pezinku. 
Stalo sa tak 11. januára 1874.

František Meissl bol aj jedným zo spoluza-
kladateľov a od roku 1872 prezidentom a správ-
com Pezinsko-modransko-svätojurskej spori-
teľne (Sparkasse).

Veľmi intenzívne si uvedomoval význam 
vzdelávania a venoval mu veľkú pozornosť. 
Dôležité bolo jeho pôsobenie v oblasti mest-
ského základného školstva, najmä jeho podiel 
na pozdvihnutí šesťtriednej mestskej ľudovej 
školy. Ako predseda školskej stolice (rady školy) 
sa významne podieľal na organizovaní pezin-
ského školstva, a preto ho v roku 1869 vymeno-
vali za radcu mestskej školskej komisie (miest-
neho učiteľského združenia). Od roku 1870 bol 
aj členom správnej rady novovzniknutého Štát-
neho učiteľského ústavu v Modre.  V roku 1875 
ho zvolili za čestného člena Župného učiteľského 
spolku. 

Meissl bol aj členom predsedníctva Pezin-
ského speváckeho a hudobného spolku, ktorý 
vznikol v roku 1867 najprv ako Pezinský spevokol 
a neskoršie k nemu pribudol aj hudobný spolok. 

Vo februári roku 1887 sa podieľal na zria-
dení miestnej filiálky Uhorského Červeného 
kríža. Aj tu zastával funkciu predsedu. 

V roku 2012 sme spolu s riaditeľom Malo-
karpatského múzea Martinom Hrubalom našli 
Meisslov hrob v Sierndorfe (údajne mal byť 
pochovaný vo Viedni), neskoršie sme navštívili 
aj jeho jediného žijúceho priameho potomka – 
pravnuka, pána Guntera Hölzla s jeho manžel-
kou. Dali nám k dispozícii rodinnú kroniku 
s rodokmeňom a  množstvom fotografií členov 
rodiny. Na jednej z nich je aj vtedy ročný pán 
Hölzl, sediaci na kolenách Františka Meissla, 
ktorý mal vtedy už 95 rokov.

 Hrob Františka Meissla, na ktorý sme 
položili  vence v pezinských farbách, sme 
navštívili ešte niekoľkokrát.

František Meissl bol možno najvýznamnejší Pezinčan v celej histó-
rii nášho mesta, a preto si iste zaslúži nielen našu pozornosť a vďač-
nosť za všetko, čo pre Pezinok vykonal, ale aj systematické skúmanie 
jeho života a prezentáciu jeho osobnosti. Rovnako tak bude potrebné 
neustále si pripomínať jeho spoločensko-prospešnú činnosť, ktorá bola 
nevšedným príkladom altruizmu a filantropie. Jeho pamiatka a záslužná 
celoživotná práca v prospech Pezinka by si, podľa nášho názoru, zaslú-
žila aspoň pamätnú tabuľu na dome, na Radničnom námestí č. 3, 
v ktorom sa narodil a v ktorom mal jeho otec a neskoršie aj on lekáreň.

(4. mája bude v Malokarpatskom múzeu v Pezinku zároveň s otvo-
rením výstavy venovanej 150. výročiu založenia Dobrovoľného 
hasičského spolku, prezentovaná nová publikácia „František von 
Meissl – K dejinám Pezinka a pezinského múzejníctva“, ktorej autormi 
sú Martin Hrubala a Oliver Solga.)

Zberateľ, historik 
a archeológ 

Svojmu celoživotnému vzťahu k histórii 
a zberateľstvu sa naplno venoval až vo svojom 
seniorskom veku. O dejiny mesta a o archeo-
lógiu sa však zaujímal po celý život. Bol nielen 
externým spolupracovníkom Maďarského 
národného múzea v Budapešti, ale aj členom 
niekoľkých významných vedeckých spoločností 
v Bratislave. 

V roku 1898 sa Meissl zaslúžil o významný 
archeologický objav a najmä záchranu vzác-
nych nálezov z pohrebiska zo staršej doby 
bronzovej, v tehelni na okraji Šenkvíc. Išlo 
najmä o ľudské kostrové pozostatky, kera-
mické nádoby a množstvo črepov z keramiky, 
rohovinu a najmä vzácne bronzové úžitkové 
a ozdobné predmety. Z miesta nálezu vyhotovil 
aj kresby a mapu miesta, kde predmety našiel. 
Zachoval sa aj záznam o ich uložení v múzeu 
v Budapešti.

František Meissl bol, okrem iného, aj auto-
rom prvých dochovaných a tlačou vydaných 
dvadsaťstranových dejín mesta Pezinok 
s názvom Bozin (Bazin, Pösing, Bösing...). 
Publikácia vyšla v roku 1902 v Trnave.

Zakladateľ mestského 
múzea 

Už v roku 1905 existovala v Pezinku v Starej 
radnici verejne prístupná zbierka historických 
predmetov, ktoré zozbieral a prezentoval práve 
František Meissl. Zbierku založil už v roku 1904 
a od roku 1905 bola sprístupnená ako malé 
mestské múzeum, ktoré sa stalo základným 
kameňom múzejníctva v Pezinku. V tomto 
múzeu, či skôr pamätnej izbe, boli uložené 
vzácne cechové truhlice, cínové nádoby, staré 
písomnosti, a dokonca aj mestská zástava. Meissl 
zachránil tieto historické a umelecké pamiatky 
pred ich zničením po zrušení cechov a aj počas 
prvej svetovej vojny.

Maliar 
Spomedzi mnohých mimoriadnych schop-

ností a talentov nemôžeme zabudnúť ani na to, 
že František Meissl mal aj talent výtvarný. Doku-
mentuje to niekoľko zachovaných olejomalieb, 
akvarelov, kresieb a náčrtov. Z nich najznámej-
šie sú tie, na ktorých zachytil architektonické 
pamiatky Pezinka a okolia. Vďaka jeho akva-
relu napríklad vieme, ako vyzeral dnešný rodný 
dom Jána Kupeckého alebo neskoršie zbúrané 
mestské brány. V roku 1887, pri dvestodvadsia-
tom výročí narodenia Jána Kupeckého, inicioval 
na dome tohto slávneho barokového portrétistu 
osadenie pamätnej mramorovej tabule s nápisom 
„Geburtshaus des Johann Kupetzky 1667“ . 

Najvýznamnejším maliarskym dielom 
Františka Meissla, ktoré sa v Pezinku zacho-
valo, je rozmerný oltárny obraz svätej Rozálie 
v barokovej kaplnke Na Rozálke. 

Známy a často publikovaný je aj jeho auto-
portrét v hasičskej uniforme, ktorý sa nachádza 
v Malokarpatskom múzeu v Pezinku. 

Nezvyčajným dielom, ktoré sa vymykalo 
jeho bežným námetovým okruhom, bola figu-
rálna kompozícia nazvaná Bratislavské župné 
bandérium, z roku 1896. Obraz, ktorý sa nachá-
dza v zbierkach Slovenskej národnej galérie 
v Bratislave zachytáva sedem jazdcov v modrých 
uniformách a červených kabátcoch a dvoch 
peších husárov, ktorí sprevádzajú jazdca, nesú-
ceho modrú zástavu, tzv. bandérium.

V roku 1895 sa Meisslovi dostalo vysokého 
ocenenia – cisár ho vyznamenal čestným rytier-
skym krížom Rádu Františka Jozefa za zásluhy 
o verejnoprospešnú činnosť a k svojmu menu 
si tak mohol pridať aj titul rytier. 

František Meissl odišiel do Rakúska 
niekoľko rokov po vzniku Československej 
republiky. Ako občan nemeckej národnosti 
a zástanca monarchie vo svojich skoro deväť-
desiatich rokoch len ťažko chápal zmeny, ktoré 
nastali po prvej svetovej vojne a potreboval tiež 
opateru, ktorú mu poskytla dcéra Izabela. 

Oliver Solga 

František Meissl (1837 – 1934)
Lekárnik, polyhistor, humanista a rytier  
V celej bohatej, viac ako osemstoročnej histórii nášho mesta, nebolo veľa osobností, ktoré 
by sa vyznačovali takou všestrannosťou, rôznorodými záujmami, mnohými organizačnými 
aktivitami a riadiacimi schopnosťami, ale tiež systematickou prácou a nezištnou 
obetavosťou v prospech svojho rodného mesta a jeho obyvateľov, ako bol František Meissl. 
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- SPEKTRUM -

Grinavská kúria  
sa mení na verejný 
komunitný priestor 
Z opusteného a schátraného majera Grünfeld, ktorý sa nachádza 
v miestnej časti Grinava, sa stáva miesto s celkom novými 
možnosťami. Zásluha patrí predovšetkým dobrovoľníkom,  
ktorí sa podieľajú na jeho záchrane už dvanásť mesiacov.  

Dvanásteho januára uplynul rok, odkedy 
mesto a Občianska iniciatíva Grinava podpí-
sali memorandum o spolupráci, na základe 
ktorého sa na grinavskej kúrii začali konať 
dobrovoľnícke stretnutia. Za ten čas sa usku-
točnilo 50 brigád. 

„Pracovali sme hlavne s exteriérovou 
náletovou zeleňou, ktorú sme likvidovali 
v okolí objektu. Robili sme na vnútor-
ných priestoroch troch objektov – kúria, 
suterénne priestory, dom č. 2 a najfunkč-
nejší objekt v zadnej časti, tzv. pajta, 
čo je taká bývalá stodola. To, čo sa poda-
rilo a o čo sme sa usilovali v spolupráci 
s mestom, je dočasné zabezpečenie, 
čiže do objektov už viac neprší. Strecha 
je dočasne zabezpečená fóliami, stropy, 
ktoré boli v dezolátnom stave, sú podstoj-
kované a všetky okná a dvere na prízemí 
sú zadebnené. To je prelomová vec, ktorá 
bude objekt chrániť,“ zhrnul činnosť 
za uplynulý rok architekt Radovan Rusnák, 
ktorý spracoval realizačný projekt na dočasnú 
stabilizáciu kúrie. 

V  rámci získaného grantu od Nadácie 
Slovenskej sporiteľne pribudlo vo vyčistenom 
exteriéri drevené pódium a v druhej polovici 
roka sa začali konať spoločensko-kultúrne 
podujatia. „Prvé bolo jablkové hodovanie, 
pri ktorom nás až zaskočil počet ľudí, ktorí 

prišli, takže to sme sa veľmi tešili. Potom 
to boli otvorené pivnice a 30. decembra 
sme mali rozlúčku s rokom. V rovnakom 
duchu chceme pokračovať ďalej,“ povedala 
za Občiansku iniciatívu Grinava Eva Pilá-
tová. „Ľudia začínajú prijímať ten priestor, 
a to je obrovská satisfakcia, že môžeme 
zachraňovať 500-ročný objekt s priľahlým 
pozemkom a pretvárať ho na verejný 
priestor pre občanov,“ doplnil R. Rusnák. 

Na majeri pomáha široká paleta dobrovoľ-
níkov. Zapájajú sa ľudia všetkých vekových 
kategórií, na sobotné brigády často prichá-
dzajú celé rodiny s deťmi. Pozitívne sa osved-
čilo aj firemné dobrovoľníctvo. „My sme 
otvorení pre každého. Spoznalo sa tu veľa 
ľudí rovnako nastavených pre dobrú vec. 
Je tu skvelá atmosféra,“ opísala stretnutia 
E. Pilátová.  

Brigády budú pokračovať aj naďalej vždy 
v sobotu od 9. hodiny. V pláne je budovanie 
komunitnej záhrady, ohniska, pravidelná bude 
zelená práca na rozľahlom pozemku, čistenie 
interiérových priestorov vrátane separácie 
odpadu. Novinkou je architektonická štúdia 
na zázemie domčeka č. 2, ktorá počíta v prie-
behu dvoch rokov s vybudovaním verejných 
záchodov a prevádzky komunitného zázemia, 
prípadne kaviarne.

Text a foto: Nina Bednáriková 

Viete, po  
čom chodíte?
Ak žijete v prírode, určite odpoviete po zemi alebo kameni. 
Tí, čo žijú v meste, chodia často po betóne, asfalte alebo 
kamennej dlažbe. Vápence, pieskovce, žuly alebo čadiče boli 
svedkami vašich prvých krokov, prvých pádov alebo vyznaní 
lásky. Celý život sme spätí so Zemou a jej históriou.

TIP 
NA VÝLET

Vedeli ste, že v areáli grinavského majera sa nachádza vzácna 
moruša? S obvodom kmeňa 420 cm môže ísť o jednu z najhrubších 
moruší na Slovensku. Podľa odborného posudku má vysokú 
ekologickú, estetickú a spoločenskú hodnotu. Strom rastie na okraji 
pozemku tesne vedľa oplotenia z ulice Za panskou záhradou.

Päťdesiata brigáda bola spojená s prezentáciou vykonanej práce 

Pegmatitová žila v Bory MallAmonit v nákupnom centre Eurovea 

Nie je to inak ani vtedy, ak navštívite 
napríklad obchodné a nákupné centrá 
v Bratislave.

Možno si poviete, čo tam môžem vidieť? 
Budete prekvapení, ak sa váš uhol pohľadu 
trochu zmení a budete sa pozerať pod nohy.

Eurovea
Vápenec – sedimentárna hornina

Drobný planktón si v morskej vode 
budoval svoju schránku z uhličitanu vápe-
natého. Keď uhynul, postupne sa usadzoval 
na morskom dne. Spolu s ním aj ostatné živo-
číchy, ktoré žili v prehistorických moriach. 
Rôzne druhy živočíchov sa tak stali súčas-
ťou hornín, ktoré dnes tvoria celé pohoria. 
V rakúskych a talianskych Alpách stretnete 
pozostatky života vo vysokých nadmorských 
výškach. Nájdu ich aj horolezci v Himalájach 
alebo sa nachádzajú na brehoch Anglicka.

Ani Malé Karpaty nie sú výnimkou. 
Od Devína cez Stupavu, Rohožník, Plavecký 
Mikuláš, Chtelnicu, Čachtice až po Nové 
Mesto nad Váhom sa môžeme stretnúť 
s rôznymi druhmi vápencov. Nie v každom 
sa však zachovali pekné ukážky prehistoric-
kého života, ale v nákupnom centre Euro-
vea v Bratislave môžete objaviť skameneliny 
amonitov, belemnitov alebo hubiek. Budete 
vyzerať netradične, keď pôjdete so sklone-
nou hlavou a občas si čupnete k dákej peknej 
fosílii, ale radosť z objavovania zato stojí.

Bory Mall
Granit – hlbinná vyvretá hornina

Vzniká stuhnutím magmy v hĺbkach 
10 - 20 km a je tvorená kremeňom, živcom 
a sľudami. Podľa obsahov minerálov tak vzniká 
žula rôznych vlastností. Niektoré sú pevné 
a veľmi trvácne a boli z nich robené obelisky 
a hrobky egyptských faraónov, stavali sa z nich 
hrady a stali sa základnými kameňmi nejed-
ného európskeho mesta. Mimochodom, tvoria 
aj najvyšší vrchol Slovenska.

Bratislavský a Modranský masív je tvorený 
horninou vyzdvihnutou z veľkej hĺbky 
a v Malých Karpatoch tak môžeme nájsť rôzne 
žuly. Pevné a celistvé z Devína, ktoré tvoria 
dunajské nábrežie a prehradili Dunaj pri Gabčí-
kove. Nájdeme v nej krásne vzorky muskovitu 
v okolí Kamzíka, biotitu v Rösslerovom lome 
v Krasňanoch alebo granátu vo Svätom Jure. 
Žuly sa časom rozpadajú a dávajú chuť vínam 
od Bratislavy po Dubovú. Viete, ako vznikol 
názov Modra - Piesok? Názov tomuto miestu 
dala žula, ktorá sa rozpadla na piesok.

V Bory Mall sa budete prechádzať 
po žulách, v ktorých nájdete krásne žily plné 
minerálov živca, kremeňa, biotitu a čierneho 
turmalínu. Každé poschodie je plné prekvapení 
pod nohami.

Kameň je pre nás taký bežný, že mu nepri-
kladáme význam. A predsa je nenahraditeľný 
pre náš život. Príbehy, ktoré rozpráva, sú všade 
okolo nás. Stačí sa zohnúť a pozerať na zem.

Text a foto: Jirko Vitáloš
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Bývalá Majtániovská kúria na námestí

O Pezinku v ranom novoveku
V priebehu stredoveku, keď bol Pezinok dedičným majetkom grófov zo Svätého Jura a Pezinka, sa pre jeho obyvateľov  
vytvoril obojstranne rešpektovaný systém práv a povinností. Vývoj po vymretí rodu po meči (1543) priniesol Pezinčanom 
narúšanie zaužívaných pravidiel novými majiteľmi, ktorí získavali rozsiahle grófske majetky do dočasnej držby (zálohu). 
Záložní majitelia kládli na svoje panstvá a ich obyvateľov nové požiadavky a nároky, často násilným spôsobom. 

- HISTÓRIA -

K výraznému stretu starých pravidiel a pred-
stáv nových vlastníkov prišlo už pri nástupe 
prvých záložných majiteľov, Šerédiovcov, 
a to napriek ich záväzku zachovávať všetky 
zvyklosti a výsady mešťanov získané od grófov. 
Reakciou boli opakované sťažnosti, ktorých 
riešením sa musel zaoberať aj panovník. Výsled-
kom bolo spísanie dokumentov, ktoré nám 
približujú základné rámce práv a povinností 
Pezinčanov platné v polovici 16. storočia. 

Dokument vyhotovený 2. januára 1549 
sa venuje vyšetrovaniu sťažností na prvého 
záložného majiteľa Gašpara Šerédiho a jeho 
zástupcu Františka Šerédiho. Tento súpis 
viažuci sa k roku 1548 sumarizoval výnosy 
panstiev z poddanských dávok, robotné 
povinnosti poddaných i ponosy obyvateľov. 
Do sporu sa Pezinčania dostali aj s Gašparovým 
nástupcom Gašparom II. Šerédim. Na jeho 
prešetrenie vyslal panovník Ferdinand I. dňa 
1. augusta 1559 svojich komisárov a následne, 
24. októbra 1559, vydal súpis, ktorý v opise 
práv a povinností mestečka a jeho obyva-
teľov v mnohom korešponduje so súpisom 
z roku 1548. Zároveň v súvislosti so skúma-
ním sťažností bolo 16. augusta 1559 vyho-
tovené aj sčítanie pezinských domov, ktoré 
nám prezrádza viaceré detaily o dobovom 
Pezinku. Čo teda vieme o Pezinku a Pezinča-
noch z polovice 16. storočia? 

Práva a povinnosti 
Mešťania mali právo zvoliť si na sviatok sv. 

Juraja svojho richtára, prísažných (radných) 
a perega (vinohradníckeho majstra). Pri voľbe 
mal byť prítomný zemepán, resp. jeho prefekt 
alebo správca. Na richtárovi sa mali zhodnúť 
tak, aby bol zvolený poctivý, spravodlivý, 
mestu oddaný človek schopný urovnávať spory. 

Mešťania mohli odkazovať svoje hnuteľné 
i nehnuteľné veci priamym príbuzným (deťom, 
súrodencom, najbližším pokrvným príbuz-
ným). Ak takýchto príbuzných nezanechali, 
ich majetok prepadol panstvu. Mali dovolené 
uzatvárať kúpno-predajné zmluvy a so súhla-
som zemepána a po zaplatení poplatku slobodne 
odísť na iné panstvo. 

V kompetencii richtára a prísažných bola 
právomoc urovnávať a riešiť spory a zvady. 
V nejasných prípadoch si mohli na pomoc 
prizvať múdrych mužov z Prešporka, Trnavy, 
Svätého Jura, Senca a Modry. Odvolanie voči 
rozsudku malo byť vždy možné a bolo na zeme-

pánovi, či trest odpustí úplne alebo sčasti. Pri 
treste v podobe peňažnej pokuty patrili dve 
tretiny z nej zemepánovi, tretia obci. 

Dane a poplatky 
Desiatok z vína (cirkevná daň) sa vyberal 

na základe merania vína v sudoch špeciálnou 
palicou (lat. bacula) po sviatku sv. Martina, 
pretože dovtedy víno v sudoch pracovalo. Pri 
obchôdzke pivníc boli vždy prítomní dvaja 
prísažní s jedným hosťom, ktorí víno zmerali 
a výbercovi desiatku (decimátorovi) ozná-
mili počet okovov vína. Na meranie použí-
vali rovnakú palicu ako v Prešporku, uchová-
vali ju ako vzácnosť, vždy dobre zabezpečenú. 
Desiatok odvádzali buď vo víne, alebo v penia-
zoch. Decimátori používali na vyberanie vlastné 
kone a povozy, postupujúce z domu do domu. 
Z vína patriaceho kostolu, špitálu, Bratstvu 
Božieho tela a Bratstvu Blahoslavenej Panny 
Márie sa nevyberal ani desiatok, ani hôrne, ani 
iná daň. Majiteľ vinice musel zaplatiť zemepá-
novi v čase oberačky z každého štvrtinového 
vinohradu jeden a pol okovu muštu. Za každý 
okov vína patrili zemepánovi tri grajciare. Vlast-
ník štvrtinového vinohradu dával zemepánovi 
jednu sliepku, za väčší vinohrad platil kapúna. 
Odovzdávali sa vždy na Vianoce. Zemepán mal 
právo predať každoročne v mestečku 4 sudy 
vína, nie však počas jarmokov.

Daň odovzdávali Pezinčania dvakrát ročne 
– na Ondreja a na Juraja sa platilo z každého 
domu 62 viedenských denárov (resp. spolu 
po 41 zlatých). Podobne sa platilo za kosenie 
a drevo na lovné ploty 62 denárov z jedného 
domu (resp. spolu 23 zlatých 63 denárov). 
Za denné a nočné stráženie hradnou strá-
žou platili Pezinčania zemepánovi spoločne 
16 zlatých ročne. 

Roboty  
V rámci robotných povinností mal každý 

mešťan a obyvateľ odpracovať v roku 40 dní. 
Do povinností patrili predpísané roboty, ako 
je oranie, žatva, vozenie sena a dreva, ale aj práce 
v záhradách, vinohradoch, majeroch, stajniach, 
zvážanie obilia, sena, vína a iných plodín, ako 
aj ďalšie veci potrebné pre hrad. 

Okolo sviatku sv. Juraja bolo podľa starého 
zvyku zakázané pasenie dobytka a koní na všet-
kých lúkach. 

V roku 1548 bol pezinským richtárom Kriš-
tof Stayer, v roku 1559 Florián Stern. 

Pezinok v polovici  
16. storočia 

Podľa súpisov z roku 1559 stálo v Pezinku 
197 nehnuteľností, medzi nimi 42 celých, 
59 polovičných, 70 štvrtinových domov (usad-
lostí), šesť slobodných domov, fara, špitál, kúpeľ, 
obecný dom, štyri mlyny a niekoľko opustených 
domov. Mestečko bolo tvorené ôsmimi ulicami, 
označenými ako Prvá až Šiesta, Záhradná 
(Pamgort) a Za hradom. Najzastavanejšími boli 
Druhá ulica so 46 a Prvá ulica s 37 nehnuteľnos-
ťami. Najmenšou bola s 11 domami Štvrtá ulica, 
štyri z jej domov boli úplné nové, postavené 
na miestach predtým prázdnych. 

Slobodnými boli dva domy patriace k hradu, 
jeden sa nachádzal na Druhej ulici (v čase súpisu 
opustený) a jeden na Tretej ulici (ide o Perghaus 
– Krušičovu kúriu). Na Piatej ulici stál obecný 
dom a dva šľachtické domy vdovy Kirchmaye-
rovej (jeden pochádzal ešte z čias grófov a jeden 
bol postavený na majiteľkinom pozemku). 
Poslednou slobodnou nehnuteľnosťou bol dom 
provizora pezinského hradu Benedikta Literáta 
na Šiestej ulici.

Obecný dom vieme spojiť s domom, ktorý 
spolu s lúkou a záhradou v roku 1558 predala 
mestu a špitálu za 160 uhorských toliarov grófka 
Margita zo Svätého Jura a Pezinka s manželom 
Wolfom z Puchheimu. Išlo o svadobný dar 
od jej tety, grófky Barbory, manželky Gašpara 
(Stanislava) Jerockého. Barbora dostala dom 
od grófa Krištofa II. 

Slobodné domy  
Nehnuteľnosť vdovy Kirchmayerovej 

siahajúcu do čias grófov môžeme stotožniť 
s domom, ktorý v roku 1540 získal od Kriš-
tofa II. rakúsky šľachtic Krištof Sachsenlander, 
hospodársky úradník v službách pezinských 
a svätojurských grófov. V polovici 40. rokov 
16. storočia ho sobášom so Sachsenlanderovou 
vdovou vyženil Erazmus Kirchmayer z Ragenu. 
Aj on vstúpil v 30. rokoch 16. storočia do služieb 
grófov, pracoval najmä pre Krištofa II. V roku 
1540 bol kastelánom na hrade v Pezinku, v roku 
1549, resp. 1550 prešiel do služieb Fuggerov-
cov, u ktorých pôsobil ako kastelán a prefekt 
hradu Červený Kameň. V prípade Kirchmaye-
rovej nehnuteľnosti vieme, že ide o kúriu, ktorá 
bola do 60. rokov 20. storočia súčasťou námes-
tia, tzv. Majtániovskú.

Dom Benedikta Literáta môžeme s najväč-
šou pravdepodobnosťou identifikovať v niekdaj-
šej Ilenbeckovsko-Wieserovskej, resp. Medňan-
ských a Stupavských kúrii, neskoršom hostinci 
„Zelený strom“ na Štefánikovej ulici. 

Fara stála na Druhej ulici, kúpeľ a špitál 
na Tretej. Pezinok mal podľa súpisu štyri 
mlyny. Dva spolu susedili na Prvej ulici, dva 
sa nachádzali na ulici Za hradom.

V meste bolo aj niekoľko opustených domov, 
šesť z nich na ulici Za hradom a už od čias grófov 
boli zničené ohňom. O tejto ulici tvrdil Šerédi, 
že bola nová. Protirečili mu starí obyvatelia 
tým, že stála už za grófov a ešte stále sú na nej 
staré domy. Podobným spôsobom sa vyjadro-
val aj o ulici Záhradnej a opäť starí Pezinčania 
oponovali, že na nej stáli domy už v čase grófov, 
boli zničené a opustené a teraz sú opravené. 

Zaujme informácia o troch veľkých stro-
moch – vlašských orechoch na Záhradnej ulici 
a štyroch na Prvej ulici, z ktorých tri boli súčas-
ťou mlynskej záhrady. 

Petra Pospechová
Mestské múzeum v Pezinku

PEZINOK POČAS ZÁLOHU 
GAŠPARA II. ŠERÉDIHO

Výsledkom sťažností na Gašpara II. Šerédiho bol súpis mestečiek Pezinok 
a Svätý Jur, vydaný Ferdinandom I. dňa 24. októbra 1559. V opise práv a povin-
ností mestečiek a ich obyvateľov korešponduje so súpisom z roku 1548.

Mešťania Svätého Jura a Pezinka mali právo voliť si svojho richtára, prísaž-
ných a perega v deň a na mieste, ako boli zvyknutí. Pri voľbe mal byť prítomný 
Gašpar Šerédi ako zemepán, resp. jeho prefekt alebo správca. Na richtárovi sa 
mali zhodnúť tak, aby bol zvolený poctivý, spravodlivý, mestu oddaný richtár 
schopný urovnávať spory.

Každý mešťan a obyvateľ mal odpracovať 40 dní v roku, spadali sem aj predpí-
sané roboty ako je orba, žatva, vozenie sena a dreva. Zvyšok tvorili práce v záhra-
dách, vinohradoch, majeroch a stajniach, zvážanie obilia, sena, vína a iných plo-
dín, ako aj ďalšie veci potrebné pre hrady. Pezinčanom, ktorí boli zaťažení kosením 
a poplatkom za stráženie, sa malo z robotných povinností odpočítať 10 dní.

V súvislosti so skúmaním sťažností bol 16. augusta 1559 vyhotovený aj súpis 
pezinských domov. V roku 1559 stálo v Pezinku celkovo 197 nehnuteľností, me-
dzi nimi aj fara, špitál, kúpeľ, štyri mlyny, šesť slobodných domov a niekoľko 
opustených. Súkromné obývané domy (spolu 177) boli postavené na celej, polo-
vičnej alebo štvrtinovej usadlosti. Mestečko tvorilo 8 ulíc, označených ako Prvá 
až Šiesta, Záhradná (Pamgort) a Za hradom. Najzastavanejšími boli Druhá ulica 
so 46 a Prvá ulica s 37 nehnuteľnosťami. Najmenšou bola s 11 domami Štvrtá 
ulica, štyri z jej domov boli úplné nové.

Prameň bližšie špecifikuje povinnosti majiteľov nehnuteľností. Každý z nich 
(pokiaľ nebol z nejakého dôvodu oslobodený) platil na Juraja a na Ondreja po 
62 viedenských (denárov), na Jána a na Vianoce po 6 grajciarov nočným strážni-
kom, na kosenie a lovné ploty na vyzy 62 viedenských. Okrem toho platili dáv-
ku z vína 3 grajciare za okov a hôrne.

Medzi slobodné domy patrili:
• dva domy patriace k hradu, jeden stál na Druhej ulici (v čase súpisu opuste-

ný) a ďalší na Tretej ulici
• obecný dom a dva šľachtické domy vdovy Kirchmayerovej na Piatej ulici (je-

den pochádzal ešte z čias grófov a jeden bol postavený na majiteľkinom po-
zemku)

• dom provizora pezinského hradu Benedikta Literáta na Šiestej ulici

Obecný dom vieme identifikovať ako dom na námestí, ktorý spolu s lúkou 
a záhradou v roku 1558 predala mestu a špitálu za 160 uhorských toliarov gróf-
ka Margita zo Svätého Jura a Pezinka s manželom Wolfom z Puchheimu. Dom 
dostala ako svadobný dar od svojej tety, grófky Barbory, manželky Gašpara (Sta-
nislava) Jerockého.

hrad

Záhradná

špitál

dom patriaci
k hradu

fara

mlyn

dom vdovy
Kirchmayerovej

Za hradom

dom Benedikta
Literáta

Jednu z nehnuteľností vdovy Kirchmayerovej môžeme stotožniť s domom, 
ktorý v roku 1540 získal od grófa Krištofa II. rakúsky šľachtic Krištof Sachsen-
lander von Sitzenberg, hospodársky úradník v službách pezinských a svätojur-
ských grófov (o.i. napr. kastelán hradu v Kopčanoch). V polovici 40. rokov 16. 
storočia vyženil sobášom s vdovou Krištofa Sachsenlandera kamennú šľachtic-
kú kúriu na námestí Erazmus Kirchmayer z Ragenu. Ten vstúpil v 30. rokoch 
16. storočia do služieb grófov, pracoval najmä pre Krištofa II. V roku 1538 bol 
kastelánom na Plaveckom hrade, od roku 1540 kastelánom v Pezinku. V roku 
1549, resp. 1550 ho prijali do služieb Fuggerovci, pre ktorých vykonával funkciu 
kastelána a prefekta hradu Červený Kameň.

Erazmus zomrel bez potomkov a kúria zostala v držbe Sachsenlanderovcov. 
Od nich ju v roku 1576 kúpil fuggerovksý prefekt Ján Jedelhauser, ktorý ju mal 
už od roku 1569 v záložnom práve. Ján Jedelhauser prišiel v roku 1552 na Čer-
vený Kameň, kde na poste prefekta nahradil Erazma Kirchmayera. Pochádzal 
z južného Nemecka. Keď v závere 70. rokov opustil post prefekta a kastelána na 
Červenom Kameni, natrvalo sa usadil v Pezinku, v ktorom už mal vybudované 
majetkové zázemie. Pezinok sa následne stal miestom pôsobenia Jedelhause-
rovcov, dokonca si začali písať aj nový prídomok – de Bozyn, de Underrot alias de 
Bozyn. Zomrel medzi rokmi 1589 – 1598, pravdepodobne v Pezinku. V roku 1591 
sa majiteľom kúrie stali Michal Ruechenberger s manželkou Máriou Rollinovou. 
Tento dom bol do 60. rokov 20. storočia súčasťou námestia, išlo o tzv. Majthá-
nyiovskú kúriu.

Fara stála na Druhej ulici, kúpeľ, špitál a dom patriaci k hradu (Perghaus, Kru-
žičova kúria) boli súčasťou Tretej ulice. Pezinok mal podľa súpisu štyri mlyny. 
Dva susediace na Prvej ulici a dva na ulici Za hradom. V meste sa nachádzalo aj 
niekoľko opustených domov, najviac – šesť, ich bolo na ulici Za hradom a už od 
čias grófov boli zničené ohňom.

Pezinok v polovici 16. storočia 

Niekdajší hostinec Zelený strom na Štefánikovej ulici

Pohľad na podobu Pezinka, 
ale aj pôvod, kariéru a osudy 
jeho záložných majiteľov 
približuje aktuálna výstava 
Mestského múzea v Pezinku 
Mocní / Záložní majitelia 
Pezinského panstva v rokoch  
1544 – 1616. Navštíviť 
ju môžete do 31. mája 2024.
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Značková 
autopožičovňa 
v mobile? GO!

Jednoducho, rýchlo, v každom kraji! 

vyberte
model

vyzdvihnite 
u nás

stiahnite 
si appku

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
www.karireal.sk

Značková 
autopožičovňa 
v mobile? GO!

Jednoducho, rýchlo, v každom kraji! 

vyberte
model

vyzdvihnite 
u nás

stiahnite 
si appku

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
www.karireal.sk

HYPOTÉKY
POISTENIE
FINANCIE

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

127 x 78 mm

83 x 56 mm

Kontakt: 
+421 948 557 398
predaj@atops.sk
www.malehliny.sk

PRÁVNE PORADENSTVO 
ADVOKÁT 

www.akspila.sk 
0944 237 985

UPRATUJEME PRAVIDELNE 
BYTY, RODINNÉ DOMY  

+ TEPOVANIE  
0903 932 873

ZÍSKAJ OPTIMÁLNE VÝSLEDKY SO SKÚSENÝM  
A CERTIFIKOVANÝM TRÉNEROM V POSILKE NA JUHU! 

Ponúkam prispôsobené plány cvičenia pre silu, rast svalov a telesnú 
kondíciu. Konzultujem nielen cvičenie, ale aj stravu pre celkový úspech. 

Kontaktuj ma pre bezplatnú konzultáciu a začni cestu k lepšiemu 
zdravšiemu JA! Tréningy mávame v Kocke.  

Prvý tréning je kompletne ZADARMO!
Kontakt: 0950 593 473, Email: tobias.gasp@gmail.com

FSS OBSTRLÉZE, Klub seniorov Hrnčiarska 44 
a mesto Pezinok pozývajú na 

FAŠIANGOVÚ  
VESELICU 

spojenú s pochovávaním basy, ktorá sa uskutoční  
v sobotu 10. februára o 18. h v Dome kultúry Pezinok.

Pripravené občerstvenie, o hudbu a zábavu sa postará medzinárodný DJ NEWMY,  
ktorý ponúkne aj tanečné vystúpenie a tri latino animácie.  

Budú sa hrať oldies, cigánske, ľudové, latino a super osvedčené tanečné hity. 
Scenár: Darina Kantárová a Anežka Zmajkovičová  l  Vstup 10 eur 

HARMONOGRAM 
VYDÁVANIA 

PEZINČAN 
2024

Uzávierka podkladov
/ Termín vydania

JANUÁR
16. 1. / 26. 1.  
FEBRUÁR
13. 2. / 23. 2.  

MAREC
12. 3. / 22. 3.  

APRÍL
16. 4. / 26. 4.  

MÁJ
14. 5. / 24. 5.  

JÚN
18. 6. / 28. 6.  

JÚL – AUGUST
13. 8. / 23. 8.  

SEPTEMBER
17. 9. / 27. 9.  
OKTÓBER

15. 10. / 25. 10.  
NOVEMBER
12. 11. / 22. 11.  
DECEMBER
3. 12.  / 13. 12.  
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- SPEKTRUM  / SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

O pezinský swap  
bol opäť veľký záujem 
Prvý tohtoročný celomestský swap prilákal stovky ľudí. Obľúbená výmena 
oblečenia dáva veciam druhú šancu, umožňuje tak obnoviť šatník udržateľným 
spôsobom a prispieva k ochrane životného prostredia. 

V  poradí šiesteho swapu, ktorý sa konal 13.  
januára v  Dome kultúry Pezinok, sa zúčastnilo 
približne 300 ľudí a množstvo dobrovoľníkov, ktorí 
pomáhali s  organizáciou počas celého podujatia. 
Pezinčania sa do swapovania zapájajú už pravidelne  
a veľmi zodpovedne. Prichádzajú stáli návštevníci, 
ale zakaždým aj mnoho nových, ktorých ekolo-
gický spôsob zaobchádzania s  oblečením zaujal.   
Swapovanie je založené na princípe výmeny oblečenia, 

topánok, hračiek či ďalších vecí, ktoré už nevyuží-
vame, za niečo, čo je pre nás užitočné. Veci sa vracajú 
do obehu, čím sa šetrí príroda i peniaze. Jediným 
pravidlom je nosiť veci čisté, nepoškodené, funkčné 
a kompletné.  

Organizátori podujatia – mesto Pezinok, Ekocha-
rita a množstvo dobrovoľníkov – sa tešia veľkému 
záujmu, preto už teraz plánujú jarný a jesenný swap  
(24. - 25. máj a 27. - 28. september).  –nb–/–zw– 

Slávnostné stretnutia jubilantov organizuje mesto pravidelne 

 Dňa 21. 1. 2024 sme si  
pripomenuli 3. smutné výročie, 
čo nás navždy opustila milovaná 
mamina, skvelá babka  
Eva Bednaričová.  
Veľmi nám chýbaš a vždy 
zostaneš v našich srdciach.  
Nikdy na Teba nezabudneme. 
S láskou a úctou spomínajú 
a za tichú spomienku ďakujú syn 
Dušan a dcéra Monika s rodinou.

 Sú ľudia, ktorí pre nás  
znamenali viac ako ostatní....

 O to ťažšie je naučiť sa  
bez nich žiť....

 Dňa 31. 1. 2024 uplynú 2 roky,  
čo nás navždy opustil  
Ing. Július Bečka. V tichej 
spomienke s láskou a úctou 
spomína manželka, synovia, 
vnúčatá a ostatná rodina.  
Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku.

 Dňa 12. 2. 2024 si pripomenieme 
smutné 4. výročie úmrtia môjho 
milovaného brata Jaroslava 
Mihaloviča, ktorý nás nečakane 
opustil. S úctou a láskou spomínajú 
sestra, manželka, syn Jaroslav, 
dcéra Michaela a vnuk Jarinko.

 Dňa 5. 1. 2024 uplynulo 13 rokov, 
čo nás opustila naša drahá mama, 
a 17. 1. 2024 uplynulo 20 rokov, 
čo nás opustil náš drahý otec. 
Na obidvoch rodičov,  
starých rodičov a prarodičov

 Františku Novákovú  
a Jána Nováka s láskou  
spomínajú syn a dcéra s rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí im spolu 
s nami venujú tichú spomienku.

 Dňa 1. 1. 2024 sme si pripomenuli 
11. výročie úmrtia nášho  
drahého manžela, otca a dedka 
Jána Bedeča. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku. 
Smútiaca rodina

 Jan Nedvěd v jednej piesni spieva, 
že život je len na chvíľu požičaný 
milostný dar. Tento dar si už dva 
roky nemôže užívať naša drahá 
mamička Oľga Votavová, 
rod. Pukančíková, ktorá odišla 
z tohto sveta vo veku 78 rokov. 
S láskou na ňu spomína syn Kajo 
s Alenkou.

 Dňa 29. 12. 2023 uplynuli 2 roky, 
odkedy nás navždy opustila  
Oľga Žiaková, rod. Makarská. 

 Nie si tu s nami, vieme to, 
ale v našich srdciach zostaneš 
stále. S láskou spomínajú sestry 
s rodinou. Kto ju poznal, venujte 
jej s nami tichú spomienku.

 Kto v srdci žije, nezomiera.  
Dňa 16. 1. 2024 uplynul 1 rok 
odvtedy, čo nás opustil náš  
drahý manžel,  otec a dedko  
Peter Trgina. Ďakujeme všetkým, 
ktorí mu spolu s nami venujú  
tichú spomienku. Smútiaca rodina

 Existujú ľudia, ktorí nám budú 
chýbať večne... 
Sú to tí, ktorí sa dotkli nielen  
nášho srdca, ale aj našej duše... 
Dňa 31. 12. 2023 uplynulo  
10 rokov, odkedy nás opustil  
Ing. Jindřich Markus. 
Kto ste ho poznali, venujte mu  
tichú spomienku. Priateľka Dada 
a dcéra Anička s rodinou

S úctou spomíname

Mesto si uctilo jubilantov 

Celomestský swap sa koná vždy na prízemí Domu kultúry 

 V mesiaci január oslávi  
naša mama a babka  
Jarmila Kubínová krásne 
životné jubileum 80 rokov.  
Zo srdca jej prajeme  
veľa zdravia a životného 
optimizmu do ďalších rokov. 
S láskou dcéry Jarka a Janka, 
vnučky Barborka, Kristínka 
a Lucka, vnuk Lukáš  
a celý zvyšok rodiny.

Venujte im tichú spomienku.  
Za všetkých Pavol Valka s rodinou

Štefana  
Valku
✝10.12.1993

Annu  
Valkovú
✝7.9.2006

Štefana  
Valku 
✝9.6.1959

Petra  
Valku
✝24.12.2011

Spomíname na

V spoločenskej sále Domu kultúry 
v Pezinku sa 6. decembra stretlo 
takmer 40 pezinských jubilantov, ktorí 
v poslednom štvrťroku 2023 oslávili 80, 
85, 90 a viac rokov. Slávnostné stretnu-
tie, ktoré zorganizovalo mesto Pezi-
nok, otvorili príhovorom primátor 
Roman Mács a zástupkyňa primátora 
Kvetoslava Štrbová. Jubilujúcim Pezin-
čanom odovzdali pamätný list, kveti-
nový i finančný dar. Zároveň sa každý 
z prítomných zapísal do kroniky mesta.

Súčasťou programu bolo vystúpe-
nie žiakov hudobného odboru Základ-
nej umeleckej školy Eugena Suchoňa 
a tanečníkov z klubu Petan.  

Seniori ocenili  všímavosť mesta 
k starším i  možnosť vidieť sa a poroz-
právať s  rovesníkmi, s  priateľmi 
a známymi. Za recept na dlhovekosť 
považujú predovšetkým aktívny život. 

Text: –nb–, foto: –red–

Poďakovanie 

   Ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí sa prišli  
dňa 11. 1. 2024 rozlúčiť 
s našim drahým  
Ľudovítom Slimákom,  
ktorý nás navždy opustil 
vo veku 59 rokov. Ďakujeme 
za kvetinové dary a slová 
útechy. Smútiaca rodina

 Ďakujeme všetkým, celej 
rodine, príbuzným a známym, 
ktorí sa prišli rozlúčiť s našou 
drahou zosnulou Máriou 
Sztojkovou z Limbachu. 
Kto ste ju poznali, venujte 
jej, prosím, tichú spomienku. 
S láskou spomínajú a ďakujú 
manžel a dcéry.  

 Ďakujem celej rodine, 
priateľom, známym 
a karavanistom pezinského 
klubu za kvetinové dary, 
prejavy sústrasti a za účasť 
na poslednej rozlúčke s naším 
drahým Karolom Štellárom, 
ktorý nás opustil 22. 12. 2023 
vo veku 82 rokov.

 Dňa 8. februára uplynie 20 rokov, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 
Severín Sandtner. S láskou a vďakou 
na neho spomínajú manželka  
Janka, deti Zuzana, Marek a Michal, 
blízka rodina a ostatní priatelia.  
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

 Dňa 4. 2. 2024 uplynie 6 rokov,  
čo nás navždy opustil  
Ján Tonhajzer. Synáčik môj drahý, 
tak rýchlo a náhle si mi odišiel,  
ani som sa s Tebou rozlúčiť nestihla. 
S láskou na Teba spomínajú mama, 
súrodenci a ostatní, ktorí Ťa poznali.

 Dňa 4. 1. 2024 uplynulo 15 rokov, 
čo nás vo veku 63 rokov opustil  
náš drahý František Virgovič 
z Grinavy. S láskou naňho spomína 
manželka Anna, deti Renáta, 
František, Marián, nevesty a vnučky 
Paťka, Veronika, Dominika a ostatná 
rodina a priatelia. Venujte mu,  
prosím, tichú spomienku. Ďakujeme

 Dňa 9. 1. 2024 uplynuli 4 roky, 
čo odišiel môj manžel  
Jaroslav Volek. S láskou  
spomína manželka s rodinou

Blahoželáme
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Karate Kick-box klub  
oslávil 40. výročie vzniku
V septembri roku 1983 vznikol v Pezinku športový klub zameraný na karate.  
Jeho členovia dnes dosahujú svetové úspechy. O zrode, histórii i talentoch klubu  
nám porozprával tréner a zakladateľ Miroslav Horák. 

Zo života pezinských šachistov
Klub šachu Pezinok má v súčasnosti 45 členov, pravidelne trénujú, zúčastňujú sa súťaží a sami ich aj organizujú. 
Najväčšou je turnaj na počesť rodáka z Pezinka Richarda Rétiho, ktorý prilákal aj tento rok desiatky šachistov. 

Myšlienka založiť klub vznikla 
spontánne zo záujmu o tréningy karate. 
„Ako poslucháč som prišiel na poho-
tovostný útvar verejnej bezpečnosti. 
Vtedy som už trénoval karate 
v TJ Slávia Medik Martin a bol som 
reprezentant Československej repub-
liky v junioroch. Začal som trénovať 
v Spojoch Bratislava u pána Šimkoviča 
a po večeroch som chodieval trénovať 
do telocvične na pohotováku, kde prišli 
za mnou viacerí poslucháči. Oslovili 
ma, či by som ich netrénoval,“ pove-
dal Miroslav Horák. Tréningy vyústili 
do myšlienky založiť samostatný oddiel 
– klub karate. „Nemohol som ho založiť 
priamo ja, lebo som bol poslucháč, tak 
sme prehovorili pána Kušníra, ktorý 
bol člen stáleho stavu, aby nás zastrešil,“ 
vysvetlil M. Horák. K 1. septembru 1983 
vznikol tak prvý klub v Československej 
republike v policajnom zbore – Červená 
hviezda Pezinok oddiel karate. Zameranie 
klubu bolo neskôr rozšírené o kickbox. 

Zakladateľ klubu a tréner Miroslav Horák  
s majstrom sveta v karate Patrikom Leschingerom 

Z klubu vzišlo množstvo úspešných reprezentantov. Tí súčasní sa predvedú 3. februára v Športovej hale Komenského na 1. kole Slovenského pohára v karate a kobudo

14. ročník Memoriálu Richarda Rétiho sa konal  
v priestoroch Domu kultúry Pezinok

Pezinskí šachisti sa stretávajú vždy v piatok o 18. hodine 
v klube na Hrnčiarskej ulici. Tréningy vedie Ondrej Gábriš, 
hráč 2. ligy. Prichádzajú hlavne mladí šachisti, čo sa pozitívne 
prejavuje na ich výkonoch. Svoje zručnosti môžu zdokonaľo-
vať aj na šachových krúžkoch, ktoré na gymnáziu a v Centre 
voľného času vedie nový predseda klubu Juraj Ščepán a Stanislav 
Hajtmánek.  

V uplynulom roku klub po trojročnej prestávke spôsobe-
nej pandémiou koronavírusu opäť usporiadal medzinárodný 
šachový turnaj Memoriál Richarda Rétiho. Spolu s Malokar-
patským múzeom v Pezinku, mestom Pezinok a Pezinským 
kultúrnym centrom pripravili 14. ročník, ktorého sa zúčastnili 
šachisti zo Slovenska, Rakúska, Česka, Maďarska, Ukrajiny. 
Okrem toho bol klub organizátorom krajského kola žiakov 
v Centre voľného času.

V sezóne 2023/2024 majú pezinský šachisti zastúpenie 
po jednom družstve v 2.,  3., 4. lige. V 5. lige A12 majú dve družstvá.

V druhej lige po 6. kole sú hráči na 9. mieste s piatimi bodmi. 
Najlepšie výsledky: Milan Beleš, Juraj Ščepán.

V tretej lige, ktorú vedie Jozef Pták, je  Pezinok B na 1. mieste 
po piatich kolách. Najlepšie výsledky: Michal Silvio, Ladislav Fuchs, 
Marek Feder, z mladých hráčov Denis Moravčík, Oliver Kúdela.

V štvrtej lige, ktorú vedie Peter Samek, je Pezinok C na 3. mieste 
zo 14 účastníkov. Najlepšie výsledky: Peter Varholák, Martin 
Šilhár, Oliver Kudela, Andel Miloš.

V piatej lige A12 má klub dve družstvá. Pezinok E- Šenkvice 
sú na prvom mieste a Pezinok D sú na druhom mieste. Najviac 
sa uplatňujú noví a mladí hráči. Najlepšie výsledky: Marek Slivka, 
Jakub Kaman, Norbert Barnaš, Tibor Lenčucha.

Novým predsedom klubu je Juraj Ščepán, pokladníkom Peter 
Varholák.

Text a foto: Jozef Pták, člen KŠ Pezinok

Klub začínal s členskou základňou 20 – 
25 ľudí, spočiatku trénovali len príslušníci poli-
cajného zboru, keďže civili nemali povolený 
vstup na pohotovostný útvar. Po zrušení 
zákazu sa počet členov zvýšil natoľko, že musel 
klub hľadať nové priestory. „Keď bolo civi-
lov viacej ako policajtov, presťahovali sme 
sa na Základnú školu Kupeckého, kde sme 
do dnešného dňa,“ vysvetlil tréner. Záujem 
o karate bol v tom čase taký vysoký, že nábor 
v roku 1986 prilákal 150 ľudí. Dnes tvorí člen-
skú základňu približne 120 športovcov.

Klub dosahuje mimoriadne výsledky. 
Za 40 rokov pôsobenia sa môže pýšiť mnohými 
úspešnými reprezentantmi. „Od tých začiat-
kov je ich skutočne veľa. Jeden z prvých 
bol Erik Legát, ktorý fantasticky zápa-
sil, získal umiestnenie na majstrovstvách 
sveta. V kickboxe máme niekoľko majstrov 
sveta – Saša Horáková, Svatava Špániková, 
Zuzka Gregušová. V 1999 získal prvú 
medailu pre Slovensko v semi kontakte 
v jednej disciplíne kickboxu Mišo Peniak, 
ktorý neskôr priniesol titul majstra sveta, 

rovnako Ivan Marko. Teraz Michelle 
Ďzogániková, vicemajsterka sveta z roku 
2019. V roku 2023 veľmi pekný úspech Paťa 
Leschingera, keď bol na majstrovstvách 
sveta v Dundee, kde chytil titul majstra 
sveta. Máme niekoľko majstrov Sloven-
ska, majstrov Československa. Aby som 
nezabudol, ešte Alex Buček, Ševčík, Dano 
Štrbka,“ povedal k výsledkom M. Horák. 
Posledné medailové úspechy z roku 2023 pripí-
sal na konto klubu Patrik Leschinger, ktorý 
na majstrovstvách Európy v karate vo Fran-
cúzsku vybojoval bronz. 

Karate je komplexný šport pre všetky vekové 
kategórie. Dôležitá je kondičná i psychická 
príprava a  etika. Tréningy klubu s  certifi-
kovanými inštruktormi sa konajú v priesto-
roch ZŠ Kupeckého v pondelok a v stredu 
v čase od 17.30 do 19.00 h, v utorok a štvrtok 
od 18.00 do 19.30 a v nedeľu od 10.00 do 11.30 h. 
Viac informácií o klube i karate sa dozviete 
na https://www.kkk-pezinok.sk/.

Nina Bednáriková, foto: archív klubu 
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Zapojte sa do ankety 
o najlepšieho športovca 
Mesto Pezinok spoločne s Komisiou športu pri Mestskom zastupiteľstve Pezinok 
vyhlásilo anketu o najlepšieho športovca za rok 2023. Zapojiť sa môžu športové 
kluby a združenia podporujúce športovú aktivitu detí a mládeže i široká verejnosť. 
Slávnostné odovzdávanie ocenení – galavečer sa uskutoční 12. marca v Dome kultúry.

Cieľom ankety je prezentácia činnosti klubov, výsledkov 
jednotlivcov, družstiev, kolektívov ako aj  poďakovanie za repre-
zentovanie mesta.  

Nahlasovanie nominácií  športovcov v jednotlivých kategó-
riách odbornou komisiou (športové kluby) ako aj  širokou verej-
nosťou je možné do 31. januára 2024, a to na e-mail: sporto-
vecroka@msupezinok.sk. Nominácia musí obsahovať meno 
a priezvisko, klub, kategóriu, vzťah k Pezinku, dosiahnuté 
výsledky za rok 2023. Kontaktná osoba Mgr. Ľubomír Ryšavý, 
tel. 033/6901 129.

Kategórie:
1.  Najlepší športovec JUNIORI - (jednotlivec, pár)
2.  Najlepší športovec DOSPELÝ- (jednotlivec, pár)
3.  Najlepší športový kolektív – JUNIORI (kolektív)
4.  Najlepší športový kolektív – DOSPELÝ (kolektív)

Verejnosť bude môcť hlasovať o Najobľúbenejšieho Špor-
tovca za rok 2023 v kategóriách Jednotlivec a Kolektív na www.
pezinok.sk  v termíne od 15. do 25. februára 2024 do 24. hodiny. 
Víťazom internetového hlasovania sa stáva športovec „Jednotli-
vec a Kolektív“ s najvyšším počtom overených platných hlasov. 

Text a foto: –red–

Vianočný turnaj v hokejbale 
vyhrali Petržalčania 
Na Druhý sviatok vianočný sa stretli hokejbalisti na 7. ročníku vianočného turnaja, 
ktorého sa zúčastnili tímy z Pezinka (Jokerit a Vitamíny), budmerický HBK Gumkáči, 
Diabli Reca, Watberg Senec a HKL-MJM Petržalka. 

Pavol Jajcay  
opäť víťazom
Jazdec Autoklubu Pezinok Pavol Jajcay 
si koncom roka prevzal cenu víťaza 
okruhových pretekov Mazda MX5 Cup 
na Slovensku pre rok 2023. Ocenenie 
a putovný pohár získal po druhýkrát. 

„Prvýkrát sa Paľovi podarilo zvíťaziť v roku 2021. Jeho 
meno bolo gravírované už po druhýkrát, čím  dorovnal 
počet dvoch jazdcov, ktorí vyhrali dvakrát. Ešte nikomu 
sa nepodarilo zapísať si tri víťazstvá tohto putovného 
pohára pre víťaza, a tak je do budúceho roku veľká moti-
vácia pre klub aj samotného Paľa o to zabojovať,“ povedal 
za klub jeho člen Peter Pretyi a doplnil, že tento rok pribudnú 
ďalší dvaja rýchli zahraniční jazdci, čím bude výzva ešte zaují-
mavejšia.

Súťažný rok 2024 sa pre klub začína už 28. marca celoden-
ným testovaním na Slovakia Ringu. 20. až 21. apríla štartujú prvé 
okruhové preteky v českom Moste a v máji v Čechách Brno - 
Masarykov okruh. Odtiaľ sa členovia klubu presunú k moru, 
kde v júni absolvujú okruh v chorvátskom Grobniku. V júli 
pokračujú na maďarskom Panoniaringu, koncom augusta doma 
na Slovakia Ringu a prvý septembrový víkend sa konajú preteky 
v Maďarsku na úplne novom okruhu Balatonring. Súťažný rok 
ukončí finále v rakúskom Salzburgringu.

Text: Autoklub Pezinok/–red–, foto: Peter Pretyi

Snímka z minuloročného oceňovania najlepších športovcov 

HYPOTÉKY
POISTENIE
FINANCIE

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

127 x 78 mm

83 x 56 mm

Pavol Jajcay s víťaznou trofejou 

Mužstvá boli rozdelené do dvoch 
3-členných skupín, pričom si zmerali 
sily každý s každým v skupine. Hralo 
sa formátovým systémom 4+1. Víťazi 
skupín postupovali priamo do semifinále 
a zvyšné celky odohrali štvrťfinálové boje. 
V A skupine sa najviac darilo hráčom 
HLK-MJM a v druhej skupine B Gumká-
čom, ktorí zamierili priamo do ½-finále. 
Vo ¼-finálových súbojoch boli úspeš-
nými hráči seneckého Wartbergu 
a Diablov z Rece, ktorí si poradili so svoj-
imi pezinskými súpermi. 

V zápasoch o postup do finále hráči 
zviedli napínavé súboje, pri ktorých 
rozhodovali hlavne maličkosti. V prvom 
semifinále po dramatickom boji sa z výhry 
2-1 tešili Petržalčania nad Senčanmi. 
V druhom súboji museli rozhodnúť až samo-
statné nájazdy. Šťastie sa priklonilo na stranu 
Rece, ktorá zdolala Gumkáčov 2-1sn. 

Porazení semifinalisti sa stretli v súboji 
o 3. miesto. Budmeričania vyhrali nad 
Senčanmi 3-2 sn. Vo finále nastúpili 
hráči HKL-MJM a Diablov, ktorých zápas 
taktiež dospel až do trestných strieľaní, 
po ktorých sa víťazstvu 3-2 sn tešili hokej-
balisti z petržalského tímu HKL-MJM.

Celkové poradie:
1. HKL-MJM Petržalka
2. HBK Diabli Reca
3. HBK Gumkáči Budmerice
4. Watberg Senec
5. Hbk Jokerit Pezinok
6. Vitamíny Pezinok

Individuálne ocenenia: 
• Najlepší brankár: Marián Jančár /

Diabli Reca/
• Najlepší útočník: Jakub Pisarovič /

HKL-MJM Petržalka/
• Najlepší strelec: Matej Pisarovič /

HKL-MJM Petržalka/
–pv–


